



TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kup. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odrośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10.

Adres: Marszałkowska (róg Żórawiej) Nr. 95.

Administracja: czwartki oddzielnie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesować w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory pism periodycznych.

Przedpłatę pojedynczych numerów po l. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego ułamek.

I H E S E. *Polityka* Bezmysłny zamach. — Z Austrii, p. 5—z. — Tydzień polityczny. — Rozporządzenia urzędowe. — *Opisnik* Książki Hamana Oléd (ciąg dalszy). — *Sprawy ekonomiczne*: Z rachodu. — *Badania naukowe*: Kapitalizm w sztuce i nauce, p. K. R. Żywliczyński. — *Rzut oka na królestwo bałkańskie* i znaczenie cłałali, H. p. W. N. — *Życie społeczne*: Listy z Kaukazu, II, p. N. B. — *Liberum veto*, p. Poła Prawdy. — *Na widnokręgu*, p. Z. Atlaszko. — *Kronika*. — *Odpowiedzi redakcyi*. — *Ogłoszenia*.

POLITYKA.

BEZMYŚLNY ZAMACH.

W ostatnich dziesiątkach lat bieżącego stulecia pewne procesy i żywioły społeczne dojechały i zróżniczkowały się nadzwyczaj szybko. Ze wszystkich jednak nowych lub odrodzonych gatunków, wytwarzających wrzenie społeczne, najmniej jasno przedstawiła się publiczności anarchizm. Wynika to z jego szacupłaty, a także z nieokreślonej natury. Kto mówi, czego chce, poznać go możemy; ale kto mówi tylko, czego nie chce, a przeto nie chce wszystkiego, co istnieje — pozostaje jakosia niewiadomą. Daremnie też siłowałoby ktoś zbadać i ująć w jakieś twierdzenie teorię anarchizmu: nie ma on bowiem żadnych ideałów, programów, oznaczonych celów. Ciała jego nauka straszoza się w jednej zasadzie: podminowywać i rozsadać budowę społeczną, dopóki ona nie runie, a dopiero na jej gruzach usiąść i rozmyślać, co na tem miejscu wzniesić wypada. Objawia się tu więc przedewszystkiem pragnienie zagłady. Wynika to już z samej chorobliwej istoty tego gatunku, że chce go pojąć, należy szukać dla niego objaśnienia nie tyle w ekonomii społecznej, ale raczej w psychologii. Ta ostatnia rzeczywiście dostarcza nam klucza do rozwiązania zagadki.

W każdym społeczeństwie i o każdym exasie anajduję się pewna ilość gotowych maniaków, organizmów rozstrojonych i patologicznych, słowem molliwych wariantów, którzy tylko czekają odpowiedniego bodźca i stosownej chwili dla ujawnienia swego obłąd. Zwykle takim bodźcem, taką obłąką jest dokonywający się przewrót, gwałtowny prąd, potężna idea, która owładła wszystkimi umysłami. Zdrowe walczą z nią lub za nią, obce — pod jej wpływem szaleją. Zatarg między kapitałem a pracą i to wszystko, co stąd wypłynęło, był wła-

śnią ową iskrą elektryczną, która zapaliła nieszczęsne pochodnio anarchizmu. Jest on tedy furiactwem socjalizmu, jak fanatyzm średniowieczny z iokwizycją był furiactwem religij. Na ostatnim kongresie w Brukselli socjaliści wyłączyli ze swego grona anarchistów i wogóle radziby przeciw z nimi wszelką łączność, ale jest to usiłowanie drzewa, pragnącego oskróbac się z grzyba. Być może, iż kiedyś albo ten nowotwór zginie, albo zostanie odcięty, tymczasem zaś anarchizm pozostaje szpitalem wariantów socjalizmu. Trudno, kaźle społeczeństwo musi mieć swój dom dla obłąkanych.

Gi jednak „obłąkańcy przewrotu,“ jakich ktoś niedawno nazwał w *Prawdzie*, coraz bardziej zwiirają się w swój własny światek, z którego ciągle wybiegają bądź z krzykiem, bądź z rewolwerem, bądź z dynamitowym ładunkiem. Wtedy dynami świat szerszy przypomina sobie o nich. Tak było teraz po znalezieniu bomb pod mostem, przez który miał przejeżdżać cesarz austriacki. Bomby te były zapalone na 10 godzin przed przybyciem pomaga, chociaż by więc doszczętnie zburzyły most, nie mogły spowodować katastrofy; policja nie wykryła wcale sprawców tej obrzydliwości; zrodziło się nawet podejrzenie, iż był to figiel czeski wyrządzony niemcom dla niepoduszczenia do nich monarchji; śmierć Franciszka Józefa nie dalaby żadnej korzyści furjatom przewrotu społecznego; dla czegoż mimo to wszystko, mimo całej głupoty owego zamachu zapisano go na rachunek anarchistów? Dlatego właśnie, że był przedsięwzięciem bezmysłnym, bezcelowym, obliczonym jedynie na wstrząs i zniszczenie budaj czogokielwiek. Anarchiści bowiem europejski zyskali sobie szlachetną siawę bezprzymiotnego krzykaactwa i szalonych czynów. To nie jest wcale żadna partja z pozytywnym pragnieniem, dążąca do jakiegos określonego układu stosunków społecznych, ale gromadka bobatörów z galerji Lombrosa, gorzących ogniem obłąkania. Czują oni jakis chorobliwi i nieprze-partą słabość do ostrego żelaza, gwałtowne-

go huku (budaj wyrazów), cieknącej krwi, do śmierci i ruin. Jest to jedyna siła, która nimi porusza. Gdyby się zapytano, czym chcą uszczęśliwić ludzkość, odpowiedzieli by, że o tem jeszcze myśleć nie chcą i nie potrzebują, że nad idealnymi formami życia zbiorowego zastanawiają się dopiero wtedy, gdy zniszczą istniejące.

Nawet przypuszczamy, że bomby podłożone pod most w Czeskiej, pochodzily z rąk anarchistów, musielibyśmy im odmówić wszelkiego symptomatycznego znaczenia. Wszystkich anarchistów europejskich możnaby zmieścić bez trudu w jednym obszernym szpitalu dla wariantów. Taki zastęp nie zburzy świata, a nawet nie wywala w nim małej rowolucyjki. Co najwyżej popelni szereg karygodnych psot lub występków. Dopóki anarchizm pływaj jak zarłoczny rekin w morzu socjalistycznym i był uważany za jego władcę, przerażał ludzi, ale dziś gdy go z tego murza wyrzucano, gdy on się puska w błotnistych laach, przestał być strasnym. Nie ma sam sił i nie wyraża spoczywających w zdrowem łonie ludzkości. Uwija się gromadkami niebezpiecznymi, ale małymi; po za nim nie stoją masy i nie ucząjąją swą swą moocy. W teorii zajmuje się nim nie socjologia, lecz psychologia, w praktyce — nie polityka, lecz policja.

Z AUSTRII.

Podrót cesarza Franciszka Józefa. — Raskumy zamach pod Liberem. — Owacy wiedeńscy. — Chwały międzynarodowego instytutu statystycznego w Wiedniu.

Cesarz Franciszek Józef zwiodził wystawę praską i objeżdża Czechy. Podrót ta, projektowana od dawna, dzieł zupełnie ma inny charakter, aniżeli niedgdy rząd ją projektował. Wyobrażano sobie, że będzie ona uwieńczeniem upoty, przegładem wyników gjednania szczerop zwasionych. Tymczasem zasady zdarzenia, które podrót będzie według zakwestjonowały; dziś, kiedy cesarz, ulegając życzeniom, zdołowywał się

na swiadczenie wystawy i kraju, pobyt jego jest tylko ogniwem w łańcuchu staran, dążących do pogodzenia czechów z niemcami. Gabinet pragnął, aby monarcha pojedział, bo spodziewał się, że nie omamia go manifestacya urzędowa i że pozna prawdziwe przyczyny, które spowodowały zastój w dziele ugodowym oraz istotne uosobienia obu stronnictw. W przemowach swych kładł nacisk na dążenie do pokoju wewnętrznego i na przeprowadzenie zgody, która z jego wyszła inicjatywy. Ze utylnyastyczne przyjęcie, którego doznał w Pradze, nie przesłoniło mu istotnego położenia, dowodzą słowa wypowiedziane w rozmowie z burmistrzem Pragi. Wspomina o manifestacjach ulicznych w Pradze podczas odwiedzin francuzów i serbów, cesarz niepotpiwiał zachowaniu się tłumów jako niepatryotyczna. Wpływ korony, mający w Austrii niezwykłe znaczenie, zapewniony i w Czechach spowoduje bodaj chwilową zmianę sytuacji w kierunku potądania dla rządu. Lecz że zmiana ta nie będzie długotrwałą, o tem świadczy chociażby przeprowadnia młodocieskiego posła Herolda, że jeżeli poslowie starsoczy nie zlozą mandatów, w przyszłym roku sejm stanie się widokiem burzy niebywałej.

Zgromadzenie, przewijającym harmonia ceskiej podróży Franciszka Jozefa, było rozsadzenie mostu kolportowego przed Libercom. Do dzies dnia nie wie, do jakiego stronnictwa należał sprawca: czy był to ultraczech, obrumony tem, że cesarz zląga do głównej siedziby niemców; czy nasyonalni niemciokci, pragnący, aby niemcy ceszy nie objawili wroscie austriackiego patryotyzmu; czy wreszcie robotnik, chcecy spłatać figla magnatom przemyslowym w Libercom. To tylko pewna, że nie był to zamach na cesarza, gdyż rozsadzono most o dziesied godzin przed oznaczeniem z gory terminom nadojezcia potugi, a to nie wskutek przypadkowego, przedzeswennego pekniecia bomb, lecz z swiadomym zamiarem, znalaziono bowiem lont swięzo jeszcze tiejacy. W ciągu dwóch godzin naprawiono most, a cesarz wjechał do Liberca, nie zatrzymując się wcale w drodze.

Wracającemu do stolicy panstwa urządzono w Wiedniu owacy niezwykłe. Huminując domy i przyjmując monarche

okrzykami, chcieli widniecocy wyrazid mu nie tylko radosc swą waktak szczesliwego omińcienia niebezpieczenstwa, lecz zarazem uznanie za trud, podjęty na nowo w sprawie pogodzenia czechów z niemcami i wdziecność za energie, z jaką przyspieszył stworzenie „Wielkiego Wiednia”, połączenie przedmiets z właściwym obrem stolicy. Od lat wielu już nie witano powracającego cesarza w sposób tak urozczysty.

W nieobecności monarchy arcyksiążę Karol Ludwik, który będzie ogłoszony urzędownie następcą tronu, przyjmował w zamku członków międzynarodowego instytutu statystycznego, którzy trzeci swój kongres odbywają w Wiedniu. Instytut ten cieczy się wogóle opieką i sympatją rządu, czego dowodem były przyjęcia ministra oświaty. Abyby zrozumieć to żywe zainteresowanie się dla instytutu, mającego cechy naukowe, nadmienić należy, że statystyka obecnie zajmuje rządy bardziej, niż dawniej. W ostatnich czasach powstały cały szereg nowych urzędów tego rodzaju, o tyle rozgałęzionych i rozległych, że śmiało mówić by można o osobnym statystycznym organizmie administracyjnym.

W Austrii, prócz statystycznej komisji centralnej i statystycznego urzędu handlowego, stworzono niedawno statystyczne urzędy robotnicze, na wzór podobnych, istniejących w Ameryce, Anglii, Francji i Szwajcaryi. Obok celów naukowych, mają one znaczenie praktyczne. Chodzi o zebranie i ugrupowanie materialu cyfrowego, odnoszącego się do głównych dziedzin gospodarstwa i społecznych, aby dostarczyć administracyi podstawy dla oceny wyników i niedostatków jej działalności. Wiadomo, jak chętnie rządy pozwalają się na cyfry statystyczne, które mają powagę nauki, mogą jednak być tłomaczone i zestawiane według każdorazowej intencji.

Niestety jednak ów niepewny charakter cyfry daje się samym rządom we znaki. Okazało się w ostatnich latach, że wartość statystyki handlowej jest bardzo mała, gdyż cyfry ogłoszone przez różne państwa wcale się ze sobą nie zgadzają.

Międzynarodowy instytut statystyczny postawił sobie za zadanie stworzenie spójni pomiędzy kierownikami biur statystycz-

nych i umożliwienie tą drogą pownej kontroli materialów surowych.

Program obrad kongresu objmuje przegląd ostatnich obliczeń ludności, wymiary list wychoďczych, statystyk nauki elementarnej, śmiertelności wielkich miast i wiele kwestyj antropometrycznych i demograficznych. Po obradach tych spowiedać się należy nie tylko szeregowi zajmujących dla świata naukowego wiadomości, lecz zarazem technicznemu udoskonaleniu aparatu statystycznego, podobnie jak na kongresach poprzednich w Rzymie i w Paryżu.

Sz.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Jak wiadomo, każdy może znaleźć dla siebie robotników. Nieraz w parlamencie niemieckim konserwatyści, ultramontanizm lub postępowcy odmawiają Boblom i Liebknechtom prawa reprezentacyi wszystkich robotników, gdyż oni także posiadają swosci. Nie że źli, że kardynali, urządzają pielgrzymkę francuskich do Watykanu, znalazł także papieskich. Co prawda, gdy czegoś z nich dostada się do arossta, gdzie zbudano ich dowody logitymacyjne, i lupin robotniczych wymsnęli się nagle adwokaci, studenci itd.; ale nie o to nam chodzi. Główny punkt ciężkości tych odwiedzin spoczywa w zachowaniu się poboznej kompanii. Papińscy, nie poprzestając na modlach, błogosławieństwie papieskim i całej swobodzie, jaką im zapewnił rząd włoski, ztuziwiały w Panteonie grabi i pamieci Wiktora Emanuela. Na wiadomosci o tem zwrwał się w całym kraju uragan kryzyku, zlorzezeń przeciw bliźniaczemu, a objawów czci dla zmarłego monarchy. Uliczne zbiegowosci, burzliwe zbrania, piorunujące artykuły w pismach nadały położeniu tak groźny charakter, że pielgrzymów musiano co prędzej i to pod opieką policyi wyekspedycować do domu oraz zrzec się dalszych tego rodzaju wypraw. Nieprzyjemno wrażenia, wywołane tą awanturą, musiano aż zacierać na drodze dyplomatycznej. Ze Watykan był z niej wysoce

16)

KNUT HANSUN.

GŁÓD.

Spieć do piątej, a mozo do szóstej godziny. Nie świta jeszcze, kiedy się budzę, mimo to wstaje; z powodu zimna spałom w ubranu, nie potrzebując się wiecez odziewać. Pije trochę wody, otwieram sobie chętnie drzwi i wychodzę, aby uniknąć ponownego spotkania z gospodynią.

Na ulicy z istot żyjących spotykam jedynie policyantów, którzy odbywają prawdopodobnie służbę nocną; wkrótce potem zjawia się kilku posługowców, którzy weszędzie gaszą latarnia gazow.

Walegam się bez celu, schodzę na Kirkegård i puszczam się w drogę ku fortycy. Napół zmarnicyty, głodny, osłabiony siadam na lawce i drzemie długo, długo. Przez trzy tygodnie żyłem wyłącznie chlebom z masłem, który gospodyni moja dawała mi rano i wieczorem; po raz ostatni jadłom przed dwudziestu czterema godzinami; głód znowu bardzo mi dokucza, trzeba jaknajprędzej znaleźć jakiś punkt wyjścia. Z tą myślą zasypiam powtórnie na lawce.

Budzi mnie rozmowa, prowadzona niccopolą; oprzytomniawszy, spostrzegam, że już jasnij dzień i wszyscy na nogach.

Wstaje i idę. Słońce wesoło ponad wierzchołki gór, niebo jest jasne, przejrzyste; po tyłu ponurych tygodniach jasny poranek

tak radosne sprawia na mnie wrażenie, że zapominam o wszystkich troskach i zdaje mi się, jakobyim już gorsze przeochodził czasy. Hije się w pierśi i zaczynam nucić sobie cichą melody. Głos mój taki jest chory i słaby, że do lez mnie wuzraca. Przecudny dzień, czyste niebo, w świetle skąpane, zbyt potężnie na mnie działają; płaczę głośno.

— Co panu jest? — pyta jakiś przechodzień. — Nie odpowiadam, nicelam, zakrywając twarz rękami.

Schodzę na wybrzeze. W porcie stoi wielki okręt z flagą ruską; ładuje węgiel. Z buku usłysiam nazwę: Copegoro. Przez jakiś czas przyglądam się z zajęciem ruchowi na tym obłym statku. Już go musiano wyładować, bo unosi się jakie 9 stóp nad powierzchnią wody, a ielektro węglarze w ciężkich swoich butach przechodzą po pokładzie, głocho echo rozbrzmiewa w całym okręcie.

Słońce, światło, słone powiecy morza, wesołe, ruchiwe życie wybrzeza — wszystko to wzmacnia mnie i do żywego krętnoza krew moją pobudza. Nagle wpada mi na myśl, że mógłbym może tutaj napisać parę dalszych scen dramatu. Wyjmuję tedy papier z kieszeni.

Chęć skreślić odpowiedź mniacha, odpowiadając pełną siłą i nietolerancyi; nie udaje mi się. Daje więc spokój mniachowi i postanawiam opracować promowe sędziogo do jawnogroźnicy; piszę z pół strony i przestaje. Nie trafiaam we właściwy ton. Ruch wokoło mnie, śpiew majtków, gwar sprawiony przez wiatr, cingły brzęk łańcu-

chów, cały ten szum nie nadaje się do pazurej, stęchłej atmosfery średnich wieków, do atmosfery, która niby mgłą otoczyła mialo mój dramat. Zbieram więc papiery i idę.

Gdybym miał teraz tylko dach nad głową! Namyślam się, zastanawiam; w całym mieście ani jednego nie znam miejsca, gdziebym z godzinie chociaż mógł spocząć. Pozostaje mi tylko wrócić do zajazdu w Votarlандzie. Krzywie się na samo o nim wspomnienie, powtarzam sobie wciąż, że to nie uchodzi, a jednak coraz wiecej zbliżam się do wzbrownionego miejsca. Naturalnie, że to nieuczucie — wznaję; co więcej, to wstyd, wstyd poprostu, ale cóż robić? Nie posiadam ani trochę dumy, wolno mi śmiało powiedzieć, że jestem jednym z najmniej dumnych ludzi na świecie. Idę.

Wreszcie wzeszłom na włościwie tory, czuję, że zdołam osiągnąć jakiś rezultat, przy odrobnie szczęścija, naturalnie.

U bramy zatrzymuje się i rozważam raz jeszcze. Niech się dzieje, co chce, zryzykować muszę. Chodzi tu przecież tylko o drobnośc. Naprzód tylko o kilka godzin, powtórnie zaś, uchowaj miło Boże, czy kiedykolwiek jesszo schrońcienia w tym posazkam domu. Wchodzę w podwórze. Stąpając po nierównych kamieniach, wabam się, prawie od drzwi chce się jeszcze wrócić. Zaczynam zęby... Tylko bez żadnej fałszywej dumy! W najgorzejm razie mam przecież wzmówkę, że przyszedłom ich pożegnąć, pożegnając jak przysłał i zawrócił z nimi jakiś kład co do mojego długu. Otwieram drzwi do przedpokoju.

niezadowolony — najzupełniej mu wierzy-
my, gdyż ona silnie przeciw niemu rozdraż-
nia ludność i przysyła ją bliżej tronu.
Czego jednak pojąć nie możemy, to wiado-
mości, że „kardynał sekretarz stanu” po
tem zajściu, w którym Stolica Apostolska
używała zupełnej swobody w stosunkach
ze swoimi niekarnymi owcami, przygo-
towała nową notę do mojarstwa, skarkają-
cą na ograniczenie papieża w tych stosunkach.
Albo ogłoszła jest fałszywą, albo „kardy-
nał sekretarz stanu” powinien wybrać inną
dla swego wystąpienia ołwiń.

Kronika polityczna zapisała dwa zgro-
zy, z których jeden był oddawna przewidywa-
ny, drugi zaś nagły. W Sztugardzie umarł
król wirtemburski Karol I. Liczył on już
lat 68, na których spożyła ciężką, nieuleczalną
chorobę. Początkowo był przeciwny
kroniki przewagi Prusa, a nawet w r. 1866
walczył z niemi. Później wszakże uznał
konieczność zmniejszonego stanu zbrojeni
i stanął obok nich w wojnie z francuzami. Oze-
niony z Wielką Kępną Olga, córką Cesa-
rza Mikołaja, nie zostawił potomstwa.
Tron więc po nim przechodzi w dziedzictwo
na jego stryjecznego bratanka, Wil-
helma.

Nieoczekiwano przez nikogo była śmierz-
alnego przywódcy irlandzkiego Parnella.
Był to bowiem człowiek stosunkowo je-
szcze młody (nie doszedł lat 50), cresztą
tak przyzwyczaił wszystkich do swojej ze-
łazności, nieznośnej energii, że trudno było
przypuszczać, iż stoi nad grobem. Przed
kilku zaledwie tygodniami zapowiadał pod-
jęcie walki z przeciwnikami, walki, która
wymagała sił nadludzkich. Z drogiej je-
dnak strony, że względu na tę właśnie
walkę, przyznać trzeba, że Parnell nie usu-
niął się ze świata przedwcześnie. Ostatni
okres jego życia był już tylko zawziętą,
a nieraz gorszą obroną, a raczej przy-
właszczaniem sobie stanowiska, którego
mu większość narodu odmawiała. Towa-
rzysz parlamentarny, z wyjątkiem kilku,
opuścił go, duchowienstwo wykleło, wy-
bory odmawiały zaufania, mimo to Parnell
chciał pozostać wodzem partyi i dyktator-
em ludu irlandzkiego. Pod takim hasłem
prowadzona walka nie mogła mu znieść
sympatyj. Gdyby był umarł przed proce-
sem z kapitanem O'Shea i zaręczaniem, jaki

z tej sprawy wyniukał, byłby odniesiony
do grobu przezowych rodaków z cześć, ja-
ka rzadko przypada w onizale śmiertelnym.
Teraz poezną ją na umiłe z żalem, ale
nie tak głębokim i nie tak powszechnym.

Nadechł już pora prac parlamentarnych,
która obiecuje polityce wielkie oży-
wienie. Sprawy, które rozwijają się w
ukroju, zostaną w sejmach wydobyte na
wierzeh i znaczą jasniejsze światło na poło-
żenie Europy. Ministerstwo pragna zawsze
i mogą zmieścić zupełnie tylko wtedy, gdy
ich ciekawość przedstawicieli narodu nie
zacznie dręczyć interpelacyami. A jakkol-
wiek i wtedy szczerze słowa płyną skąpo,
niejedno spudnie, a prasa mając kilka wi-
domych, zreszcie wynajduje niewiadome.

ROZPORZĄDZENIA URZĘDOWE.

Gazeta polityczna ogłosiła następujące
przepisy, obowiązujące młodzież szkolną:

Studenti, zarówno w uniwersytecie, jak po-
za jego murami, winni ukazywać się w uniformach według
ustanowionej formy, przyciemnzone im jest no-
szenie jasnych lub ciemnych. Nadto: a) po miarom nau-
kowemu podlegać, co za zasadach ogólnych postano-
wienem polski; b) nie wolno im występować jako
zarządzający publicznem procesyem i urzędzić na po-
żebach laudacy; c) wbronić im się wszelkiego ro-
dzaju zabrania i ich ogłaszanie się; d) obowiązani są
zawsze mieć przy sobie matrykulę i kartę na prawo
uczestniczenia na lekcye; e) winni czytać honory, podno-
żać rękę do klaszka (zapki); f) staćc frontem przy
spotkaniu ich Cesarzskich Mości Najjaśniejszych Pań-
stwa, ich Cesarzskich Wysockości: Nastoicy Tronu,
Wielkich Książąt i Wielkich Księżek; g) nie stać
c frontem: przy spotkaniu J. W. Ministra Oświaty,
towarzysza jego, kuratora okręgu naukowego, pome-
nika jego, Jenerał-Gubernatora, gubernatora, osze-
nika miasta, miejscowego arcybiskupa i wszystkich
hierarchicznych władz kościelnych, oraz profesorów; h) stu-
denci, którzy otrzyma upróg na wyjazd, obowiązani
są matrykulę swoją, oraz kartę na prawo uczestniczenia
na lekcye wręczyć inspektorowi, a z uprilem berwaru-
kowo zgłosić się do właściwego cyrkulu dla otrzy-
mania pozwolenia na wyjazd.

Co do uczniów, kurator okręgu naukowego warzaw-
skiego, szcześnie od dawnażycy w tym przedmie-
cie rozporządzeń, pites zwierzchnikom zakładów nau-
kowych oraz członkom rad pedagogicznych; 1) kole-
nierzem się przynależno zorganizowanie ze strony
szkoly, pod kierunkiem dyrektora, codziennego nad-
zoru nad mieszkańcami uczniów, wlotowy obowiązek

Wstając i idę ku drzwiom, nie zwracając
uwagi na szalone znaki gospodarza, który-
mi daję do zrozumienia, że mam się za-
chować cicho. Stanowczym krokiem
przebywam przedpokój, wlotodę po schodach
na drugie piętro i staję w dawnym moim
pokoju. Terazozniejszy jego właściciel
nie ma dole u gospodyni, dlaczegóżbym
wage nie miał posiadać to chwilkę. Z rzeczy
jego nie mam, nawet stołu nie użyję,
usiądę sobie na krzesziku koło drzwi —
zupełnie się tam zadowolę. Spiesznie rozkładam
papier na kolanaach.

Przez kilka minut praca idzie mi dosko-
nale. W głowie mojej powstaje odpowiedź
za odpowiedź, piszę bez przerwy. Wypal-
mam jedną stronę, po drugiej, zwałczam
wszystkie przeszkody. W duszy rozkoszuję
się tym szczęśliwym nastojem, zapomnia-
mam prawie o sobie. Słyszą tylko jeden
dźwięk: dźwięk radości, która mi gra w ser-
cu! Nasuwa mi się myśl bardzo zszczęliwa:
w pewnem miejscu dramatu odezwać się
nagle dawn koleśny... Dramat staje się
przedziwnie piękny.

Wtem słyszę kroki na schodach. Drgan-
łem, rozpaczę nie chwytę, siedzę jak na
szpilkach: nieśmiały, gotów do ucieczki,
trwonię przejęty i przez głóg do najwyższego
zrytualnowy stopnia, nastulując norwo-
wo, trzymam odłówek w ręce i czekam, nie
będę w stanie pisać dalej. Drzwi się otwiera-
ją: wlotodę gospodyni i gość.

Zanim zdążyłem się wylomaczyć, go-
spodyni, nie mogąc widocznie pojąć, co się
stało, krzyknęła:

w tym względzie głowie na inspektora, gospodary
Klasowych i ich pomocników; 3) ściśle określić czas,
który uczniowie wlotoczni winni się zjawiać w do-
mu, anaczony się, godzinę od 6-9 lub 7-9, wlotkając
ogólnych niejako określeń wyrażę „nastanien
zroku” itp.; 4) przyzwyczajając dyżurnych, zwlotdzą-
jących miszianki, aby odnotowywały w dzienniku o ka-
żdem wydziale się ucznia z formu oraz o czasie ogólnie
przedkład uczniom, wydzia ich do szkoły, ku-
kolata itd., tudzież o czasie powrotu stamtąd; 5) przy-
zwyczajając uczniów, aby zreszy swę utrzymywali w na-
letym porządku i aby nie posiadali książek i przed-
miotów oszkazyjących przez przepisy lub zbytecznych
i niepotrzebnych; 6) rozciągając nadzór nad zajęciami
uczniów w domu; 7) dopilnować ubrania po za domem
według przepisaney formy; 8) zawsze i berwaru-
kowo posiadać nadzorcę ze strony zwierzchniości szkolnej
do której publicznych, do których wstępow uczniom jest
dowolny; 9) zawsze zalecać uczniom, że obowiązan
są ściśle stosować się do przepisów o grzesności,
a szcześnie wobec słabszych; 10) wogóle się nalety
ogólnie osłabła nadzoru nad ściśle wykonywaniem przez
uczniów ich obowiązków, porozumiewając się przyciem-
niam administracyjnopolitycznym, w celu przy-
właszczania ich pomocy. W stosunku do zakładów nauko-
wych Warszawy, mam szcześnie uprępnie prośbę zwierz-
chniości, aby zachował istniejące rozporządzenie o
dozadzaniu niesta na rewizji i przy pomocy całego
personelu naukowego wychowawczego rozciągnięciu
nadzoru nad uczniami swoimi, gdziekolwiek wy-
stąpił. Do miejsc zakazanych dla uczniów należą: salony
Dolnej Sewjarskiej, a wlotdę cyrkul i teatr na uli-
cy Królowskiej, do których uczniowie, za powole-
niam zwierzchniości szkolnej i w towarzystwie kre-
wnych, mogą uczestniczyć.

SPRAWY EKONOMICZNE.

Z Z A C H O D U.

Wstępne słowo. — Filantrop amerykańska. — Nowe
teorye niolsterdza. — Czego one są odcieniem. — Po-
prawa moralna. — Towarzysztwo organizacji Dobro-
czynności. — Jęgo agenci (friendly visitors). — Penny
Savings Banks. — Czem jest właściwie ta instytucya.

I.

Zanim otworzę moją kromkę niniejszej,
winionem wpród rzecz kilka słów wstęp-
nych, wyjaśniających jej genezę i racye
bytu. Społeczno-gospodarcze życie Zachodu
nie jest już fałd dla nas obcym, objaśnia-
jąc się o nasz brzeg, jak o skule imnorodną,
opukującą się bezsilnie i znowu wracającą
tam, skąd wyszła. Przeciwnie, tak brzeg

Staję jak wryty. Tuż przede mną, o dwa
kroki, stoi gospodarz bez surduta, bez ka-
pelusza i przez dziurkę od klucza zagląda
do izby mieszkalnej. Ostrożnym gestem
daję mi znak, ażebym się cicho zachowywał
i znowu patrzy przez dziurkę. Przyciem-
śmieję się.

Dochodzę do okna, siadam, wyjmując mo-
je papiero i staram się usunąć od siebie
wszystkie zbyteczne wrażenia. Znajduję
się właśnie w erokułu zdaniu, należącego do
owej przemowy sędziogo: „Jako wie Bog
i prawo mi nakazuje, jako nakazuje mi ra-
da moich mędrców, jako osobie mojej i su-
mieniu mojemu nakazuje...” Wyglądam
przez okno, namyślając się, czy lub mi
właściwie umienion nakazuje winno... Z przy-
ległego pokoju dolatują mnie szelest... No, to
mnie nie obchodzi, to mnie nie a nie nie
obchodzi. Cicho. Cicho.

„Jako osobie mojej i sumieniu mojemu
nakazuje...”

Niepodobna zająś dalej. W końcu wszyst-
ko mi się miesza; zdaję mi się, że to, co
niepisałem, nie jest warto, co więcej, że
oaty ten pomysł jest niemożliwym głu-
pstwem. W wiotkach średnich nie może być
nowy o sumieniu, umienionie znowu odkryte
dopiero przez tłumacza Stakescapara, a
cała wie ta przemowa jest niedorzeczna!...
Czy wie te kartki nie dobręgo nie miesz-
czą? Przeglądam je znowu i znowu wąpli-
wości znikają, odkrywam wspaniość mie-
jsca, długie ustępy wielkiej doświadczości.
I znowu w pierzi ludzi się upajający popę,
który mi każe rozpocząć pracę na no-
wą, doprowadzić ją do końca.

— A to co! Bożo mój, znowu tu siedzi!
Otwiera drzwi naosicze:
— Zaraz mi się pan stąd zabieraj, bo je-
żeli nie, to nichm może dybali woteci, jeżeli
nie posłę po policyę...

Podnoszę się.
— Chciałem tylko pożegnać panią — mru-
częzałem — i dlatego musiałem czekać. Ni-
czego tu nie dotknąłem, siedziałem tam, na
tem ot krzeszeli.

— Nic nie szkodzi! rzeknie gość. Niechto
mu panu da spokój!

Kiedy jestem już prawie na dole, ogar-
nia mnie nagle wściekła złość na tę grubą
lube, która mi nastaje na pięty, aby je-
żeli tylko pozbędzie się co przedzej; staję, mam
w języku najstraszniejszego prokurenta i go-
łów jestem rzucić jej to wszystko w twarz.
Opamiętanie przychodzi jednak w porę,
mleczę, mleczę tylko z wdzieczności dla tego
nieznajomego, który idzie za mną i z pe-
wnosną grubianstwą moję by słyszał. Baba
stupa za mną, wymyślając bez tohu; wście-
kłość moją wamaga się za każdym krokiem.

Wlotodęj w podwórce, idę bardzo wol-
no, rozważając wciąż jeszcze, czy wszcząć
z gospodynią sprzeczkę, czy uie? W tej
chwili jestem w furzy, myślę o najstra-
szniejszym przelowie krwi, o pchnięciu
w okolicę brzucha, pchnięciu, którzy ją
na moję suzabito... W branie przechodzi
kolo mnie polanie i kłania mi się; nie
odpowiadam. Zwraca się do gospodyni —
słyszę, że o mnie pty, pomimo to nie ul-
wucam się.

Oddaliłem się już na parę kroków, po-
słaniec dogania mnie poiznawia. Podaje

nasz jest jeno progiem doczesnym, jak i sama fala owa mitylko liże go, ale przepływa przez i zamyka w sobie zarówno same nasze stosunki przedmiotowe, jak też i odbicia ich ideologiczne — nasze prądy duchowe. Jesteśmy jednym z ogniw w łańcuchu, spajającym ludy objęte cywilizacją tegożczesną — w jeden organizm wytworczno-wymiennej. Socjolog, głębiej sięgający okiem w rżen rzeczy, dojrz w naszym społeczeństwie te same zasadnicze pierwiastki jego budowy i, wyjąwszy pewne miejscowe odchylenia — to samo ich ustosunkowanie, co gdzieindziej w świecie, bardziej od nas posunięty w rozwoju. Pierwiastki te, po za naszą miedzą, pod względem ważnego do siebie położenia zroznicowały się i jasno odgraniczyły w swoich daniach zbiorowo-osobistych i w zwierciadle istotnej krytyki społecznej znalazły umiętną analizę i klasyfikację. Dojrzało stosunki przedmiotowe wydały z siebie — dojrzały samowidcy. W jakimkolwiek wyż zakresie życia społecznego pragnęlibyśmy zasięgnąć wskazówek u naszych sąsiadów: już to np. w sprawie stowaryżowań współdzielczych, związków zawodowych dwóch zasadniczych działów produkcji — rolnictwa i przemysłu, w oszczędności, filantropii, czy zresztą o do innych środków leczniczych na niemiec chwili dzisiejszej — znaleźniemy tam gotowy kłecz zagadki w bogactm doświadczenia i ocenie zjawisk życia zbiorowego. Mając to wszystko na względzie, chcemy to fakty, które wyłoniły się gdzieindziej ze stosunków dojrzałych, a o światli jej krytyka umiętna, o ile nie będą roztrząsano na innym miejscu *Prandy* — wyczerpać w naszej rubryce i przedstawić, w mare potrzeby, przedmiotowo.

Tymczasem zatrzymamy uwagę czytelnika — na filantropii północno-amerykańskiej.

Złotnia „yanków“ nie jest zgoda obcoana: nie wyucze jej synowie kąpią się w rzekach płynących miodem i mlekiem. Ojczyma „trudost“ podniosionych do wielokrotnej poloty, reklamy potworzyły i wynalazków, świat olśniewających, rąco dołarla do mety, u której kołczy się dobrobyt mas, a zaczyna: pauperyzm i źródło jego — sprawa społeczna. Oba te łałczne od siebie zjawiska korzenia się głębiej, niż

oko pani Mac-Gaban sięgnąć może *). Uwiedziona balamutem zdaniem myśliciele i działacze amerykańskich, uwieryła, że przynajmniej pierwszy z tych obydwu (pauperyzm) jest kołsem ofiarnym napływu europejskiego. Nie chce przez to powiedzieć, żaby i na nią części w niej spadła, ale jest ona, wobec ważniejszej i przeważnie twórczej — tylko przyczyna ubożna; ciosy zaś, wymierzony wychodźstwem europejskiemu z katech uniwersyteckich, są jednak mylnie skierowane. To też poważna krytyka nie omieszczała wyłazać nacągania ni w wywodach znawców społecznych i publicystów amerykańskich. Ten sam los spotkał większego kalibru bombę profesora w nowyorskim Columbia College — dzieło p. n. *Emigration and Immigration*, które napisał Richmond Mayo Smith. Rok 1878, w którym moją kongres weralskiego Związku północno-amerykańskich uzyskał niezależność polityczną, uważa on za punkt zwrotny w sprawie załudnienia tego państwa. Wychodźcy, którzy w niem przedtem osiedli, są w jego oczach ludnością rdzenną, potomstwem ich — turylami. Ci, co potem napłynęli — to wchodzący. Zgodnie z tą dzwiazną teorią oblicza, że w 1888 takich turylów Związek miał 29 milionów i takich przybyło — 25 milionów. Stosunek ten przeraza go — tak samo, jak inny fakt, że rocznie Europa zasiała „yanków“ — pół milionem ludności „chryścijań“ i sobie niemoim łubności środków ograniczających ten napływ, drogą międzynarodowej polityki przeciw-wychodźczej. Słusznie też Schebniank odpowiada, że należałoby raczej zaniżyć tych rad jałowych, zbadać i usunąć główną przyczynę niedoli — ucies się ostatecznie, w braku czegoś lepszego, bodaj do międzynarodowej obrony prawodawczej najemników.

Bądźcoład, pauperyzm Związku jest faktem stwierdzonym, sroży się groźnie, częstokroć bywa dziedzicznym i nosi w swem łonie plód, który, wyszedłszy na świat, ciężko może zawazyć na szali życia społecznego za oceanem. Professor Ely, autor książki p. n. *Philantropy*, torującej drogę

*) *Wiestnik Jeziorny*, rok 1891, zeszyły II-powy 1 i 2. *Pauperyzm* w Stanach Zjednoczonych.*

nowym pogladom na miłosierdzie, stwierdza, że pauperyzm amerykański wyraża się stosunkiem: jednego zebrała na trzydzieści osób majątych, w innych zaś miejscowościach, jednego na osmasztu, a nawet piętnasto obywateli zamoznych! Zwazywszy, że, pomimo całego ogromu armii niemieckiej, na każdą setkę mieszkanców przypada tylko jeden żołnierz — pyta, co z dwójga złego jest dotkliwsze: militaryzm dla biedna, czy pauperyzm dla amerykańkima? Budnica nie ograniczyła się do określenia rozmiaru zła, ale poszła dalej — aż do oznaczenia jego charakteru, aż do wyjąśnienia jego warunków powstania. Ale i pod tym względem nie wyrzeczono ostatniego słowa, któreby najbliższem było prawdy. Zatrzymamy się na zjawisku dziedziczności nędzy. Znalaziono, że możność warstw niemajątych jest niewrówie większą, niż klas zamoznych. Dane statystyczne o przekazywaniu z rodziców na potomstwo wytoposności i pauperyzmu — są przerażające. Jeden z publicystów, Dugdale, podaje np. następujące dzieje pewnej rodziny takich parów społecznych. W liście 540 osób z sześciu pokoleń Jukesów było dziedzicznych wyrantków społecznych: zebrał 148, zbrolnierz 49 i prostytutek 73. To jedno dodajmy jeszcze bardziej groźnych porządkiwo ustalono — wynałowce idej przewrotowych, które w proletaryacie miały północno-amerykańskich znajdują grunt polatny, a zrozumimy znaczenie środków zapobiegawczych, do jakich niekiedy się mieszczadztwo Związku.

Ze swojej postaci są one w Nowym Świecie tam, czem i w Europie — filantropia. W nowem środowisku, holdującem namiętno idealnym wybitnie indywidualistycznym, uległy tylko pewnej zmianie co do treści. W stare wroty wiano nowe wino: filantropie yanków ożywia przeciwstykami duch humanizmu — dąpnos do wywrócenia jednostkom wykołejnym godności osobistej, do utrzymania ich na poziomie wymagań atomizmu społecznego. Należy, nie chęo ona mieć żadnej łączności z zadaniami miłosierdzia kołosego i w działaniu pragnie ujawnić się drogą inicjatywy prywatnej. Zosobniczony do szpiku kołci obywatel Związku ze wstrętem odwraca oczy od państwowo-społecznych wzorów

mi list. Gwałtownie, niechętnie rozrywam kopertę, z koperty wypadają papierek dziesięciokoronowy, zresztą nic, ani słowa.

Patrzę na niego i pytam:

— Co to za kpinoy? Od kogo ten list?

— Nie wiem! — odpowie — dała mi go jakaś pani.

Staje. Posłaniec oddala się. Wkładam papierek napowrót do koperty, mne ja wraz z pionidziemi, wracam, przystępuję do gospodyni, która ciężko jęszce okiem za mną śledzi, rzucam jej papierek w twarz. Zresztą nie mówię nic, ani słowa; zanważam, że podnosi papier, bada jego zawartość...

Hu, hu! Oto postępek honorowy! Nie nie mówię, nie wdawam się z hłotą, spokojnie zmiędam papierek znacznej wartości pieniężnej, osięgnę go przesłodkowem w twarz. Tak postępują godni, tak należy postępować z nimi, z temi hezjami!

Dochożdo do rogu Tomtegadza i plaču kolejowego, gdy wtem nagło ulica poczyna kręcić się wraz ze mną — padam całdm ciałem na mur. Chodzę po prostu już nie mogę, nie mogę się już wyprostować: jak ramięm na mur, tak stoję; oszuję, że tracę przytomność. Faryja moja wzmagu się jeszcze przez ten utak wywieczniamy, podnoszę nogę i tupię o chodnik. Nie dosyć na tem; dla odzyskania sił, zacynam zęby, marszczyć czoło, przewracam oczy — to pomaga. Myśl się rozjąśnia, pojmuję, że stan ten jest początkiem zmiłku. Wyciągam rękę i odsuwam się od muru; ulica ciężko jęszce kręci się za mną w kółko. Zo

złości zaczynam oszkać; z całej duszy staram się zwalczyc moją słabość, trzymam się walecznie na nogach, byle tylko nie upaść; nie chce paść, pragnę umrzeć, stoję. Kolo mmo wolno przeszuwa się wózek; widzę, że leżą na nim kartofle; lecz z furią, z uporu twierdę, że to nie ziemniaki, ale kapusta... Kłnę straszliwie, że to kapusta. Słyszę własne słowa, przysięgam wózną na to kłamstwo tylko dlatego, aby mieć smutne zadowolenie, że popelniam krzywo-przysięstwo. Upajam się tym bezprzykładnym grzechem, podnosząc try palec i drżącemi nęstami przysięgam, że to kapusta.

Czas mija. Siadam na jakichś schodkach, osieram pot z czoła i szyi, staram się oddychać równo, zmuszam się do spokoju. Słońce zachodzi, już dawno po południu. Znowu zaczynam rozmyślać nad moim położeniem; głód moją staje się bezwstydną; za parę godzin zapadnie noc, trzeba znaleźć rade, póki czas. Myśl moja zaczyna krążyć znowu kolo zajązdu, z którego mnie wypędzono; w żaden sposób powódnic tam nie chce, a jednak o niczem innym myślnie nie umiem. Właściwie kobieta ta wypędnic mnie miała prawo... Jakż mogłem przypuszczać, że na kta dla mieszkanie darmo? Nadto jeść mi przecież dawała, nawet wczoraj wieczorem, pomimo głowien, zaofiarowała mi chłeb z masłem, zaofiarowała mi go i łitości, bo wiedziała, żom głodny. Ni wolno mi się przeto uskarżać — w głębi duszy przepaszam ja już za moje postępowanie. Związszca żąduję, żom jej w końcu okazał niewdzięczność, rzucając w twarz dziesięciokoronówkę...

Dziesięciokoronówka! Od kogoż był ten list, wręczony mi przez posłanica. Teraz dopiero zaczynam się nad tom zastanawiać, coś miarkował! O malo nie konam z bólu i z wstydu, ochryplym głosem bez końca powtarzam „Ułaj! i kiwam głową. Czyż to nie ja wczoraj postanowiłem, że przy pierwszym spotkaniu dumnie ją omię i największą okażę jej obojętność. I oto zamiast tego wzbrzdłem w niej list, wyżełcałm dla siebie ofiarę jej miłosierdzia. Nie, nie, nie, ponizem moję niema grawil! Nawet wobec niej nie miałem zajęć odpowiedniego stanowiska; upadam, upadam wszędzie, gdziekolwiek się zwrocę, upadam aż po kolana; aż po piersi, nurzam się w bezceści i nigdy, nigdy już nie wypłynę. Stanęłam na punkcie kulminacyjnym! Przyjął jałmużnę dziesięciu koron, nie będą w stanie wypłacić się nieznancomu dawcy, zagrabiać marno szelgi oburącz, gdzie się tylko da, zatrzymać je, opłacać niemi mieszkanie, mimo serdecznego wstrętu...

Czy wieś uda się wydosłać znowu tych dziesięciu koron — w jakikolwiek sposób... Pojęd do gospodyni, żądając zwrotu pieniędzy, to chyba nie pomoże!

Lecz znajduję inną radę, znajduję, jeżeli dobrze poszukam, zastanowię się. Na Boga, ta nie dosyć rozważać zwyciężanie, trzeba zastanawiać się całą swoją istotą, było tylko wydosłać to dziesięć koron. Siadam więc i rozmyślam.

(D. n.)

niemca lub Anglika. Jalmuznica pomoc bractw religijnych uległa szczególnie ostrej krytyce, że tak powiem — „neo-filantropów.” Stwiordzono, że w jednym Now-Yorku na wsparcia ubóstwa „marnuje się” rocznie 7,375,000 dolarów; rada miejska szafuje półtora miliona, różne towarzystwa i zakłady dobroczynne 4 miliony, 375,000 kościoł, resztę — osoby prywatne. Jeden z teoretycznych szermierzów nowego prądu filantropii, Ely, profesor ekonomii politycznej w Johns Hopkins University (Baltimore), zarzeka kościołowi wprost, że trzyma się błędnej drogi. Zamiat rozłamniactwa jalmuzny, należałoby mu dbać więcej o podniesienie moralnego poziomu warstw pracujących — o aszepeccanie idei „równości wszeczklassowej.” Jalmuzna bowiem siebie bronią obosieczną: rozleniwiają jej odbiorców i wzywają ich z godności osobistej i samodzielnosci. Czytelnia i kuchnie bezpłatne, kluby i wykłady wiedzy popularnej z tych samych powodów — chybają celu. Cóż natomiast?

Zagadnienie społeczne — a są nim według filantropów nie jego warunki, tkwiące w ustroju, lecz jedno z ich zjawisk najwidoczniejszego pauperyzmu — dla się rozwiązać dopiero drogą obywatelowo-moralowego podwyższenia wykołojonych, ale na gruncie ich własnego otoczenia. W parze z tem usławianiem idź winno wspieranie oddzielnych rodzin, ale nie jalmuzna — przykładem, sprowadzaniem z manowców ubóstwa na szczeleńce drobnomieszczańskich: oszczędności, gospodarności domowej i wogóle — samopomocy. Trudu tej swojego rodzaju „pracy u podstaw” jąc się winna nadzieje oboja plci klas posiadających: wychowawco i wychowanki różnych „uniwersytetów” i „collegów” — młodzi pozostający lekarscy, prawnicy, „klebico pencezki” itp. ludzie, którym przyznanie stanowiska społeczne zapewnia dobrobyt, czas i sporo energii, niezapóżyte w bezczynności. Można to wprowadzić wysłok i sposób rozwojowania kwosty — możnaby go szakratoryzować anegdotą o „wegrynie” wędrownym, który zalecał kudłaczce najpewniejszy sposób (pccania pchok: „złapać każde zwierzątko i zjadć mu w pyszeczce truciźny” — zmuszaj zniste, wszelako sympatyczniejszy indywidualistice amerykańskiemu, niżeli stwarzanie ogólnych warunków rozwoju klas nieposiadających, zalecane przez George'ów, bellamistów i socjalizm państwowy europejszoków. Czem?

Stan rzeczy chwili obecnej w Nowym-Swiecie zarysowuje się w następujących konturach. Zarówno w przeszłości, jak i rolnictwie, wymianie i przewozie objawia się ustawienie, a postępową dążność łezczenia sił wytwórczych — biegunowo zospalania się kapitalów i pracy; obok tego procesu zbiera prąd agitacji georgewskiej na rzecz uspołecznienia ziemi, zniesienia banków prywatnych, upaństwowienia dróg żelaznych, telegrafów, tramwajów itp.; dalej znów, chociaż z isoty swój utopijny i ożywiony jeno dobrmi łeczami — ogarnia pewno żywole społeczne ruch „nacyonalistyczny”, spłodzony przez Bellamy'ego. Tak sm przedmiotowy bieg życia, odłany w postaci zródkowania produkty (trusków, ringów i kornorów), jąc łezność klasowa najemników i dalsze obu tych prądów dopccienie: ideje George'a (*single-tax*, itp.) oraz rozkwit poglądów społeczno-demokratycznych — pracują spolem nad stowarceniem drogi kolektywizmu i zadają śmiertelny cios ideałom „atomistów społecznych” (popccicznemu gospodarki osolniczej). Ale są u dołu społeczeństwa jessze niekniekie żadnym z tych prądów i nie wielone w żadne kadry organizacyjne — zastępy biedaków, inwalidzi produkty towarowej, zniolozczalni w długotrwałej nędzy dzieckozni lub niedostatkui: istnieje ciał, tak zwany „*Lumpenproletariat*”. Jeśli i on da się porwać fali, która pędzi dzieje ludzkości

w przyszłość — co się stanie z ustrojem, przekazanym przez przodków?

Jedno jest tylko zjawienie. „Odpadki” społeczne trzeba podnieść „poprawą moralną”, zbliżyć do klas posiadających, zbrać je z nimi, przywrócić im godność osobistą, utraconą w poniewierze żywole, wdrożyć zasady samopomocy i wpoić ideje „równości wszeczklassowej”, ktoraby stanowiła zawezusa zapór szlowięgiej idei „walki klasowej” wypiatowanej na łonie antagonizmu klasowego, „Niedolęgow”, a szczególnie ich młode latoroście (dzieci), zdziecała i pędzące żywole po za mechanicznym ustroju, nalozy wziąć za ucbo, ale ręką humanizmu, przybliżyć do kółek i sprężyn ustroju, potkazać każde po szczególe, naucej, jak działają w ruchu, przycepić je do nich transmisją *business* i zjeżdnać w ten sposób dla obrony.

(D. ...)

BADANIA NAUKOWE.

KAPITALIZM W SZTUCE I NAUCE.

W przybytkach rozpraw i zabaw gwarnych, w ustronich ascetyzmu lub przybytkach modlitwy, na murach ulic, przyzłokach mostów i fasadach domów, a nawet na przedmiotach najdoszniejszego użytku, czasy średniowieczno uparcie odwarzają ponury tomak tanców śmierci. Dłuto i pedzel gorliwie pokrywają nim każde miejsce w świątyniach i domach ludzkich, poeta uwiecznia go w słowie rymowanem, balcinek wysławia w żywych obrazach. Może myśl demokratyczna wieków średnich mściła się w ten sposób i protostawała przeciwko różnobarwnej niły mójzka hierarchii feodalnej, a nio mając siły „nidorzy” w czynów stal „szukała ucieczki w sztuce i przypominała dostojnikom ówczesnym, że wszyscy jesteśmy równi wobec śmierci; może pierwszy pochop dła asetycznego rozmyślenia nad światem, z pogardką patrzące na wszelkie zachcianki „osia”, jak wtdy zwano ciało, i najwłaściwie do skrochny wyzyimowanie bozastanowem znikomości „tego padolu placu”. Mniejsza zresztą, jakiej natury była najpierzka pobudka. Faktom jest, że tanie śmierci uprawia z zamilowaniem demokratyzacji idej równości. Śmierć-matula, przedstawiana w postaci obdętego kociotrupa, prowadzi piasy, a zaprasza do nich każde go bez względu na stanowisko. Wszyscy są równi w jej obliczu, feodally możnowładca rozkazujący licznym włosiom i najostatniejszej cina żyjący z krakieży i podłości, łusty opat umiojący pogodzić słaby czystość i wstrzemięźliwość z zapaszkaniem wszelkich żąd i wychyldy pustelnik, apędzający życie na katowaniu swojej ciolenej powłoki, wyniosła dama obierająca holdy od rycerzy na turniejach i najgorzsa ładaczka obozowa. Wszystko, co żyje na najrozmaitszych szczeblach drabiny feodalnej, miezsa się w tym samym korowodzie śmierci, hasa zapamiętało lub ciągnie tłumnym ozaskiem pod przycywkę ponuro rozpasanej melody, którą kociotrup wybija na własnym miziciele...

Ow szlowięgie twórci mistycyzmu demokratycznego wieków średnich staje mį przed oczami, ilekroć poczynam wglądne w życie teogezecne. Rzekłby, świat cywilizowany został porwany szerególnym szadem, od którego talent, rasa, wyznanie ani stanowisko nie zwalnają. Gdyby artyści średniowieczni, którzy dżtem, pedzłom i słowem pracowali nad uwiecznieniem piasów śmierci, zmnarwyłchwstali, zdziwiliły się, widząc, że cała doczesność ziemzka wieku XIX szkaze w podobnie ogólnym korowodzie. Wprawdzie zamiast kociotrupa nierzliży

Mamont, nawolując wszystkich imieniem mczeczaniąskiego braterstwa do wżecia udziału we wspólnym ozasku; zamiast taktu wybijanego na własnych kościach, nowocześnie przewodziący podrzeczaby złoto, które uderzając o siebie lub spadając na ziemię, wyławuloło odpowiednią melody. Nie postrach i smutek lub radość z nadojścia wyzwolenia malowalyby się na twarzach współczesników, lecz chciwość i żądza z cierpieniami głodu lub namięgnością życia. Zgodnie z wiekiem „indywidualizmu” — okrzydzono i to szczytne hasło, kazuć mu okrywać brudy wolnej konkurency — każdy, przyjmujący udział w tym kankanie Mamonty, tanczy pojedynczo, patrzeć z podoba i podejrzliwie na wszystkich razem i każdego z osobna. Świat cywilizowany jest faktycznie jaksy jednym obryzmi takim korowodem! Josi czasy średniowieczne osłabłaly powierzenie swoich gmachów konwulsyjny śmierci, o ile z większą szłusznością mogłaby naszo urozmaiczoną kankanią Pieniędzy Nie ma dla mnie najmniejszej wątpliwości, że przyszłość daleka odwrze nasze dzieje nie wazną epoki maszyn parowój lub elektryczności — to wynalazki, z których tak obciopia się filistrowie wieku XIX zmaloją przed dalszym postępek technicznym — lecz sięgnie do podstaw głębszych, bo społecznych, i mada naszym czasem miano epoki fizytsyzmu pieniężno-towarowego, kiedy człowiek, uwikłany w sieć nieokolicznych sił społecznych, ujmarniojony dziełom tak własnych, widzi w pieniądzu jedyne bostwa swoje, jedyńy środek i jednocześnie cel istnienia. Młymi, jak zwykło bywa z ludźmi zrodzonymi i wyhodowanymi w szerególny atmosferze, utraciliśmy wszelką wrażliwość na miarę, a niekiedy brak nam nawet poczucia nierowności szasu pieniężnego.

Nowoczesny kankan Mamonty utracił dla nas wszystkie swoje ostre ryzy i wydzaje się rzeczą najpospolitszą w świecie, właściwą wszystkim ludom globu ziemskiego i wżeczymi epokom dzięgionym. Co więcej, niejednemu umysłowy, szpętanemu wzorami łerzaniejszości, samo podnoszenie podobnych kwosty wyda się nietyklo przasadą, lecz dowodem skłozonego murzycielstwa, jeśli nio warcholstwa. Australyj, dzieki wymaganiom swojego bytu, rozwinął zdolności wzrokowe w najwyższym stopniu. Przedstawiciele tego szczopu bawią się, np. poszukując na piasku pod drzewami pomiotu pszczoł. Gdyby człowiek z podobno wyćwiczonim wzrokiem znalazł się pomiędzy nami i zaczął popisować się swoją właściwością, przetrzylibyśmy nań jako na białego krukka, chociaż byłby to osobnik, niowybilgający po za przeciętną normę w inunm otoczeniu. W podobny, a nawet gorzsy sposób filister spogląda na każdego, kto przewrwo mu bezładność umysłową rozprawami o fizytsyzmie pieniężno-towarowym. A jednak całe ustroje społeczne, bardzo liczenie istniejące jessze dzisiaj po różnyh zatkach naszego globu, składają się z takich nieoczonych krytyków, widzących przewrotność tam, gdzie my dostrzegamy sprawę jak najwyklejszą. Zwroćmy się chociażby do szłoków ukrytej tu i owdzie w ustronich górskich zadruży południowo-słowiańskiej. Zapytajmy kogoz z osob w niej zrodzonych, czem mu się wdaje nasz porządek pieniężno-towarowy w swojej postaci rozwiniętej, jaka istnieje w ogniskach naszej cywilizacji. Bez chwili wahania odrzekłby, że jego zdaniem chodzimy wszyszy do góry nogami. W zdruddzie szpętyce jest jedyńym u bezposrednim ciałem całej działalności ekonomicznej. Człowiek szpętywa tutaj nie po to, aby w pokarmie zdobył siły do dalszej pracy lub do gramotnienia zysków. Z tego punktu widzenia traktuje on swój wtd, którego oszmaruje od czasu do czasu tenczercem, aby uosunąć tarcio, oraz swój mwentarz, który karmi zoły później wyzyskać odtworzoną w ten sposób siłę rolozczą, lecz nigdy nie

własną spójną osobę. Sam sobie stawia on inne cele. Pracuje, bo musi, gdyż ten praktycznym obarczyła go natura, jego, która nie przestaje na oddychaniu powietrzem jak roślina i wyciąganiu soków z ziemi, lecz każdo mieć się mierzalnego wysiłku, żeby zdobyć coś pożywniejszego. Wyznaje on jednak zawsze, że spożywcę jest głównym celem życia, praca z produkcyj — jedynie drogami do niego. A zatem piecąc chleb, aby zapokoić głód; syć miody, żeby ugasić pragnienie. Jakoś wyrobu stanowi dlań rzecz pierwszorzędnej wagi; gastronomia, o cenny i szlachetny kunszt, sobydzony dopiero przez wyzwanie patryuszowskie, dołdalne i burzajzynie, zaprzęta myśl jego w najwzyszym stopniu. Inaczej dzieje się w społeczeństwie pieniężno-towarowym. Piekarz np. wypieka chleb tylko po to, iż spodziewa się nim zrobić majątek. Sprzedaż zyskowna, tj. zamiana przedmiotu spożywczego na pieniądze w większej ilości, niż ta, jaką wydał na produkcję, jest jedyną pądką jego działalności ekonomicznej. Jedzenie zdrowe, pożyteczne zdrowiu, mało go obchodzi, lub też o tyle jedynie, aby nie zraził kłmndmanów. To samo zobaczymy w życiu ekonomicznym na każdym kroku. Ekonomia polityczna, nauka, która wymagania i widnokręgi naszego piekarsza zamienia na nowo dziesięciogoro przykazan, zna tylko produkcyj i wartość wymienną, technikę wytwarzania i obieg. Dawna, zachowana tu i owdzie w radach starożytnych agronomów, uwzględnia tymczasem zawsze spożywcę i obok wskazówek produkcyj podaje też recepty przyrządzania potraw. Obłudnik mieszożenki, mimo że lubi karmić się obficie i smacznie, miłoty o tej szczerości porządków naturalnych i gastronomicznych wyklina jak mato. Ewangelia jego, znając jedynie produkcyj, zaleca każdemu i zachwala oszczędność jako najwyższą cnotę. Lecz oszczędni pieniężno-towarowi, kiedy już utrwaliły się mocno, nie poprzestają na takim wykoślawianiu celów działalności ekonomicznej; zaprzętają się wyrobem dóbr materialnych. Wszystkie siły fizyczne i duchowe istoty ludzkiej, chociażby były nierozdzielalne związane z organizmem, zostają rżnane w ten sam tryb wszechwymiarnej i wszechprzeznajdanej i oconione w ugnach złota. Za gminowładztwa naturalnego kobieta hodowała swoje wdzięki jako najnależajszj środek podwyższenia przyjemności, płynących z obcowania płciowego; dzisiaj, za panowania wymiany, czyni to, aby sprzedać się jak najdrożej, nie licząc, że zamast rozkoszy dozna nieraz wstydu. Poeta owego okresu ekonomicznego śpiewał z tych samych powodów jak pieszczona leśna — dla swojej i ludzkiej miłości. „Był szczęśliwy bogaty, gdy od chaty do chaty przechodził całe słońce... grał od serca, grał wiele.” Dzisiaj, jeśli jest śpiewakiem, wyteża swoje gardło tylko po to, aby zebrać jak najwięcej złotego kruszcza lub raczej jego papierkowego zastępcy. Wydobywanie jakiegos tonu nie jest już odpowiednim obętnym i przyjemnym mięsni odwiecniad, ale rzemiosłem gardlanem. Rozumie się, ponieważ nie idzie tutaj o zadowolenie z wyładowania energii żywej, lecz o wyciągnięcie pieniędzy z cudzej kieszeni, nżywa się najrozmaitszych, podrażnanej wartości fortelów. To samo widzimy też we wszystkich innych dziedzinach życia duchowego. Nie chcemy wszakże twierdzić, aby tak było w każdym pojedyńczym przypadku. Atoli taka jest dędnost epoki, kiedy futyszizm pieniężno-towarowy stał się powszechnym wyznacznikiem wiary.

Obła natęrcza się teraz pytanie, co w takim otoczeniu dzieje się z ludźmi, którzy posiadają namiętność i zdolności do świadczenia sił swoich duchowych publicznie, wreszcie z samą nauką i tworoami sztuki? Ze kłanku Interesów wykryży ich i zobdydzi, nie może być najmniejszej wątpliwości. Lecz trągiam polozienia dla natur artystycznych

tem się nie wyczerpuje. Dzisiejsza epoka dziejowa nie tylko wysnęła produkcyj na sprzedaż na plan pierwszy i do wartości spożywczej przedmiotów wydzieliła zamienną, którą upostaciowała w bycie samodzielnym: pieniądzą, nie tylko uozniła z istoty tego pieniądza niezgłębioną dla filistrów tajemnicę i podnieśła do poziomu wczel-powadzanego futysza. Poszła ona jeszcze krok dalej. Cała tegożesna produkcja odbywa się mianowicie na podkładzie szczególnych metod technicznych. Człowiek wytwarza potrzebne mu przedmioty za pomocą nador złożonych i wymagających olbrzymiego wkładu pieniężnego narzędzi. Środoniowieczny rzemieślnik, który jednocześnie w sobie działałową wytwórczą robotnika z posiadającym warsztatem swojej pracy, zanika z dnem każdym, unoszony prądem rozwoju ekonomicznego. A nie tylko produkcyj dóbr materialnych, lecz również poszukiwania naukowej i twórczości lub praca artystyczna przedstawiają te same dędnost i pod wpływem postępu technicznego przybierają formy nowo, dawnie nieznane, a zamierzane na szeroką skalę. Lirnik wioskowy umierał z narzędnictwem swojej sławy pod głową i prosił dobrych ludzi, aby wraz z nim w grobie pochowano jego śpiowną orzadziejną lirę. Szlachcic Rebałoj woła, że umrze teraz spokojnie, kiedy znalazł kogos, kto mógł wywijąć jego „scyzorykiem”, a Mickiewicz w *Panu Tadeuszu* na tym przykładzie zcharakteryzował jedynie ogólnie nęcnie rzemieślnika wojennego do oręża walki.

Wielka produkcyj targa i niszczy to nawniwo-rzowno przyznającemu człowiekowi do narzędnictwa. O ile rozsiała się w zakresie pracy umysłowej i artystycznej, uozniła to samo. Lirna nowocześnie, upostaciowana w skescoryach koncertowych, została oddzielona od artysty, pracowni i biblioteki od uczonoego. Wraz z tem zanika wezel uczuciowy, który spajał lirnika z lirą. Nędzne narzędzia pracy artystycznej należą zwykło do kogos innego, co znnowo poeaga za sobą dalsze skutki. Człowiek z utalentowaną móżgiem i wyjątkowym gardłem wkracza nędniejście w ten padol kłanku kapitalistycznego, jako najęzysztwy krwi hofysz. Przypada nie zna kęstowości, uodolnienia rozsypane wszędzie i wyprowadza talenty nie z roli i nie z kapitału, lecz z ludzi bez ojów — z kruszu przyrządowego, rzekłby poeta. Przedstawiciel utalentowanej hototy wchodzi w świat jedynie ze swoimi zdolnościami. Widzi tutaj, że narzędnictwa, potrzebne do publicznego świadczenia jego sił duchowych i do zarobkowania, zostały przywłaszczono przez szczególnego ssaka, dwunoznego jedynie z pozoru, a ochlęznowego nazwą kapitalisty-przedsiębiorcy. Utalentowana dusza z jej potrzebami mało obchodzi tego możnawładztwa tegożesnego, podobnie jak wszelkie próby przemiknięcia tajemnic bytu. Nie teoria atomistyczna, lecz recepty wyrabiania farb anilinyowych stanowią dlań o wartości postępowej w chemii; równie obędną dla przedsiębiorcy jest rzeczą ów świat uczu i myśli, jaki dręga w piersiach i mózгах artystycznych. Kapitalista w utalentowanym hofyszyn widzi jedynie nowego rodzaju maszynę, odznaczającą się tem, że nie tylko powraca wyłozono kosoty, lecz nadto przynosi zyski. Ustawia więc wżw maszynę w rzędzio z innymi: skescoryami opery lub koncertu, nakęga je na pewną arę, każe jej grać, śpiewać, improwizować, wreszcie oddają ówgo dochoodu jako środek do zękupienia różnych smarowidł, które są niezbędne do utrzymania jej w stanie należajnym, resztę zaś obowa do swojej sakwy. Artysta lub twórca plodów umysłowych przostaje być człowiekiem wolnym i zamieniam się na pacholka u kapitalisty. Jeszo przed laty 10—15 obchodno u nas z niedziwiedziami. Niedziwiedź, uwiązany na łańcuch, wyprawiał najrozmaitsze sztuki: pokazywał, jak buby kradną groch, a star-

cy zalecają się do dziewczęcy. Stosunek istniejący pomiędzy jakimś Patti a obwożącym ją przedsiębiorcą jest najuczelniej tej samej natury. Nie, cofam to słowa, gdyż zaszedł w powyższym porównaniu za zbyt daleko. Istnieje bowiem pewna różnica, ale na korzysć niedziwiedzia. Jest on własnością swojego pana, który go kupił za gotówkę i chciałby, aby zdrowie zwierzęcia było jak najlepsze, a żywot trwał jak najdługo. Przedsiębiorca-kapitalista nie zna podobnych względów. Zdolności utalentowanego chudopacholka wynajmowanego na miesiąc lub na występy. Niech potem utraci on wszystkie swoje zdolności, oś to obchodzi przedsiębiorcę, byłoby tylko namnik artystyczny wywiązał się z zawartej umowy. Co więcej, interes kapitalisty każe mu nieraz nadmierne podniecać wżelności najemnika i wyjaławiać go z uzdolnienia w jaknajkrótszym czasie, później zaś jako cytrynę wycisnąć aż do trudu...

Chcielibyśmy właśnie zanalizować wpływ tych rozmaitych stosunków ekonomicznych na twórczość artystyczną i naukową.

K. R. Żywiecki.

RZUT OKA NA KRAJE BAŁKAŃSKIE I ZNACZENIE CIĘŚNIN.

II.

Z powyższego widzimy, że główną charakterystyczną cechą, odróżniająca polwępsy Bałkański od dwóch pozostałych jest wielostronność stosunków; utrzymuje on je bowiem z Europą środkową, wschodnią, Azją, Mniejszą, Włochami dolnemi, Syryą, Egiptem i całym obszarem morza Śródziemnego. Ta wielostronność stosunków, przypominająca Niemcy i odbijająca się w klimacie, świecie roślinnym, w obwajach etnograficznych i politycznych, polega głównie na położeniu półwpsa i płastyce jego powierzchni, która ze swej strony warunkuje rozwój linii brzegowej. Płastyka powierzchni półwpsa Bałkańskiego jest bogata, bardziej rozmaita niż w dwóch pozostałych; charakterystyczne jej stanowiska bardzo liczne kolinowate zagłębienia ułożone na kształt szachownicy; są to dawne kotłiny jeziorne, z których rzeki tonięją sobie wyjęcia wąskimi, po większej części bezdrożnymi wąwozami; obłoczność, ta utrudniając komunikację między oddzielnymi kolinami, wywołuje separatyzm polityczny. Wąska zabudna część półwpsy, która nie dosięga nawet do przorazyńcy całej półwpsy głębokiej bruzdy Morawa-Wardar czyli Belgrad-Saloniki, należy do iliryjsko greckiego systematu sfaldowań, gdzie od zwałęjącej się w okolicach Flume wyznęzły Karst do do przyłdka Matapan ukształtowanie powierzchni warunkują liczne równoległe fałdy, ciągnące się w ogóle na południo-wschód lub na południo-południo-wschód. Równoległe te do fałdy ciągnę się tam podłużne zapadnieca, które tworzą prostolinią zamkniętę, strumie wyrzeczają; tylko w Grecyi wyrzeczka to zostały lokalnie otworzone przez zapadniecie poprzeczne (złotka Koryncka). Z tego powodu rzeki strumie zachodniej mają mniej więcej południkowy kierunek i stępniki z Ardyatykiem są utrudnione przez liczne równoległe łańcuchy górskie. Serbia i Bosnia, choć tak bliskie Ardyatyku, nigdy nie miały z nim i z Italią ściślejszych stosunków, lecz rozciąły z Węgrami. Za to wązki pas nadbrzyżny Dalmacyi wraz ze swym światem wyspowym jest tem ściślej związany z Ardyatykiem i z Włochami; podległ on wozosno politycznej władzy Rzymu i Wenecyi, a nigdy nie należał do ludów przybranych od wschodu. Wielka część zachodniego kraju fałdowego, sięgająca na zachód po części do samego morza, a na po-

ludnie do Grecji, stanowi obszar zamknięty, bezdrożny, obszar małej zmienności, *obszar stagnacji*. Tom większe znaczenie dla półwyspu ma owa głęboka bruzda przerywna, która po północy na południe, przedłużająca tym sposobem południkowy bieg Dunaju i łącząca go z Archipelagiem; w bruzdzie tej na północ działa wodnego między Wardarem i Morawą, na zbiegu dróg leży słynna w pieśniach i podaniach serbskich równina Kosowego Pola, na której w krwawych zapasach rozstrzygały się losy Bałkańskiego półwyspu: tutaj w 1889 sultan Murad złamał potęgę Serbii, tutaj w 1448 męzny Jan Hunyad musiał ulec nawale tureckiej; tutaj staczano walki gdy w 300 lat po upadku Serbii wojska austriackie sięgnęły aż do Macedonii. Tutaj też prawdopodobnie stoczyło zostanie w niedalekiej przyszłości bitwy, które rozstrzygnie czy turcy zachowają trwałe swe zachodnie prowincje, czy też je utracą na zawsze. Obecnie wzdłuż tej bruzdy biegnie już wazna dla światowego handlu droga żelazna, która od Saloniki prowadzi dalej jako droga wodna do Smyrny, Egiptu i kanału Suejskiego.

Już w części po zachodniej stronie tej szerokiej południkowej bruzdy, ale głównie po stronie wschodniej występują zupełnie inne formy powierzchni niż w nadbrzeżnej krainie Adrytyku i morza Jońskiego. Tutaj stara z pierwotnych krystalicznych skał złożona płyta została pokrajana przez system pęknięć, a w skutek ruchów pionowych powstały równoleśnikowe łebczyki górskie jak Balkan, oraz kotliny pokryte młodymi osadami jak np. Traakja; na ich wyniosłych krawędziach utrzymały się jeszcze szczątki starej płyty, tworzący wyznaczą ją Bułgarska linia potęgowa grupy masowe jak Rodopskie. Z tego powodu tutaj występują krainy otwarte, kotliny o dnie również i większe rzeki; tutaj dostępność od strony morza i komunikacyjność wewnętrzna są największe. Linie zapadnie wyznaczyły tu tyle ważne dla losów półwyspu brzozy: południkową i przekątną (południcowo-wschodnią), które warunkują główne kierunki komunikacji ku północno-wschodowi na Bostor i Archipelag. Ta druga linia Belgrad-Konstantynopol, wzdłuż której obecnie idzie też kolej żelazna, odgala się od pierwej (Belgrad-Saloniki) na równinie Nisz, biegnie wzdłuż Niszawy do kotliny Sofii i stąd dosięga dorzecza Marycy. Na tej naturalnej, przez rzymian uloposzonej drodze odbywały się od najdawniejszych czasów stosunki między Europą środkową i wschodem. Wzdłuż niej posuwały się wojska rzymskie, bizantyjskie i tureckie ku północno-zachodowi, krzyżowcy i wojska austriackie — ku północno-wschodowi; wzdłuż niej obecnie dzięki kolejom żelaznym przenikają do wnętrza półwyspu europejskie wyroby i europejska kultura; wzdłuż niej leżą najwzajemniejsze pod względem historycznym miejscowości. Jeszcze w 16 stuleciu komunikacja odbywała się tu na rzymskim braku naprawionym tylko przez Turków. Jak rzymianie starali się zabezpieczyć tę drogę przez obwarowanie i kolonia wysłanych żołnierzy tak również i turcy, dla których droga ta jest obecnie drogą odwrotu do Azji. Dzięki tej drodze półwysp Bałkański stał się krajem przejściowym (Durchzugsland) tym bardziej, że droga ta znajduje naturalne przedłużenie w tak samo skierowanych drogach Węgier i Azji Mniejszej. Przytem dodać należy, że ta stara płyta w zależności od popękan i zapadnięć została pokryta przez masy wulkaniczne, skąd otrzymała bardziej urozmaiconą plastykę i bardziej urozmaiconą, zżyźniejszą naturę gruntu. Liczne źródła gorąco lecznicze też występują prawie wyłącznie tylko w tej pokruszonej starej płycie. Tak więc ta wschodnia większa część półwyspu ma wyższość nad zachodnią; jest bardziej urozmaiconą co do powierzchni, linii brzo-

wej, natury gruntu, żywności, skarbow mineralnych; jest dostępniejszą, bogatszą w stosunki. Totem i w historii wskutek łatwych stosunków z Azją Mniejszą i Archipelagiem częściej ta grała pierwszorzędną rolę, podczas gdy zamknięta uboższa część zachodnia pozostawała zawsze w tyle i nie wytworzyła nigdy samodzielnie wielkiego organizmu państwowego.

Skutkiem górzystego charakteru, jednak bez wiecznych śniegów, oraz rozpadnięcia się kraju na drobno odosobnione kotliny jest brak wielkich systematów rzecznych oraz brak krainy kontrajnej, która by przewaga swego obszaru mogła tworzyć polityczny środek ciężkości. W miejscu gdzie kraina taka leżyby powinna, wznoszą się surowo niedostępne góry, uniemożliwiające tak złączenie się ludności, jakoteż stosunki z odległymi krainami nadbrzeżnymi. Kotliną Sofii, będącą jedyną otwartą krainą tego wewnętrznego obszaru, jest zbyt drobna i nadto otoczona górami, odosobniona szczególnie od zachodu, północno-zachodu i południa. Większa kolumna Marycy ze swym wybitnie położonym punktem kontrajnym, Adryanopolem, z otwartą komunikacją ku morzu Czarnemu i Archipelagowi oraz ku Azji Mniejszej jest mimo to za mała i zbyt ekscentrycznie położona, aby trwała zapobiegała nad oddaleniem i odosobnieniu krainami Grecji, Albanii lub Bosni. Jeszcze w większej mierze odnosi się to do niziny Wołoskiej, tak iż niekiedy nie zaliczają jej nawet do półwyspu. Tak więc półwysp Bałkański rozpada się na liczne naturalne krainy, które jakkolwiek połączone w jedną całość morzem i północną linią rzeczną Sawa—Dunaj, jednak między sobą są bardzo luźno powiązane. Prócz kotlin Marycy (Traacy) mamy tu do wyszczególnienia: płytę Bułgarską z Dobrużą, która to ostatnie tworzy w pewnym względzie nawet oddzielną krainę, Macedonię, Grecję (z Epirotem i Tessalią), Albanję, Serbię, Bosnię, Czarnogórę, Hercegowinę i Dalmację, a względnie i dolinę dolnego Dunaju, czyli Wołoszczyznę. Te liczne krainy przedstawiają większe różnice między sobą, aniżeli krainy bogatej w kontrasty Niemiec. Geograficzne więc warunki skazywały cały półwysp Bałkański na to, aby nigdy nie tworzył sam w sobie jednolity polityczny i rzeczywiście nie tworzył on jej nigdy z wyjątkiem czasów rzymskich, ale i wtedy nie była to jednolność sama w sobie, lecz tylko jedno ognisko wielkiego państwa rzymskiego.

Wielostronność stosunków, liczne w odniesieniu do Iberji i Italii „bramy” spowodowały tu zewsząd liczne ludy; z północno-wschodu Bułgarów, z północno-zachodu Serbów, z południo-wschodu Turków — wszystkie ku są późniejszej przybyłe, podczas gdy na południu i zachodzie zdawna osiedlili się Grecy i Albanzyjcy. Ukształtowanie powierzchni nie pozwoliło żadnemu z tych narodów opanować całego półwyspu i pochłoniąć inno, a tem samem zapewniało każdemu utrzymanie swej odrębności etnograficznej; godną uwagi jest rzecz, że Dalmacja pozostała nawet wtedy niepodległą, gdy całe prawie Węgry zostały podbite przez Turków. Widzimy więc, że rozmaite stosunki i plastyki powierzchni uwarunkowały też i *etnograficzną rozmaitość*, którą potęgają jeszcze stosunki religijne. Nigdy nie półwyspie tym nie zapomniał jeden język, nawet za czasów rzymskich było tu przynajmniej trzy języki: grecki, łaciński, albański, a każde miasto półwyspu przedstawia obraz tej rozmaitości etnograficznej, językowej i religijnej.

Tego niekorzystnego wpływu plastyki powierzchni nie zdołało zatrzeć istnienie na półwyspie punktu z wyborem, jedynie prawie położeniem geograficznym, mianowicie Konstantynopolem. Albowiem Konstantynopol nie jest naturalnym ogniskiem jedynie półwyspu Bałkańskiego, lecz znacznie większego obszaru, którego

półwysp Bałkański jest tylko jedną częścią, podczas gdy Azja Mniejsza stanowi część drugą. Dla tego nadzwyczaj ważnego ogniska potęgi politycznej krainy na zachodniej stronie półwyspu były zbyt zewnętrzne, zbyt oddalone, trudno dostępnymi, toteż turcy najpóźniej je opanowali i najwzajemniej utracili. Dalmacja, Czarnogóra nie były nigdy tureckimi. Grecja została podbita tylko wskutek rozwoju potęgi morskiej Turcji i to, zauważmy, później, aniżeli krainy na północno-zachodzie, a nawet obszary po za Dunajem. Z upadkiem potęgi morskiej Turcja utraciła Grecję, a równocześnie i Serbię, a jeżeli Bośnia pozostała przy Turcji dłużej, to tylko dlatego, że wyższe klasy ludności przyjęły tam religię mahometarską. Wielostronność stosunków półwyspu wyraża się między innymi i tem, że wszystkie zamieszkuje go narody posiadają większą lub mniejszą część swych współbrzozy za granicami jego i wskutek tego półwysp ulega wpływowi politycznym z zewnątrz. Tem rozmaitości etnograficznej odpowiada rozmaitość dotychczas *państwowej organizacji* państwa, która jest stanem przyrodzonym narazym tylko niekiedy przez wielkie potęgi zewnętrzne jak Rzym, lub Turcja. Na północno-wschodzie widzimy tu niepodległą Rumunię, do której przyłączone niedawno Dabrużę. Na północno-zachodzie do dawno już austriackiej Dalmacji i Krosocy weszła też Hercegowina i Bosnia faktycznie w posiadanie Austrii, jakkolwiek nominalnie są one niby jeszcze tureckimi. Niepodległe są też Grecja i Serbia wyswobodzone z pod władzy Turków i Czarnogóra, która nigdy się przed nimi nie ugięła. Tutaj należy też tylko nominalnie zaliczyć do Turcji księstwo Bułgarskie, z którą obecnie tak zwana antonowicza prowincja Wschodnią Rumelią jest ściśle złączona. Tym sposobem Turkom pozostało na półwyspie już nie wiele, a i w tej pozostałej części władza ich czasami jest bardzo słaba (Albania). Tak więc półwysp przedstawia wielkie rozproszenie polityczne z narodowościowo i religijnymi antagonizmami i nie prędko z tego chaosu wyłoni się jakiś stały system jednolitych państw narodowych.

(D. N.)

W. A.

ZYCIE SPOŁECZNE.

LISTY Z KAUKAZU.

II.

Władykaukaz-Karabek.

Władykaukaz ma oblicze miasta powiatowego. Domy przedewszystkiem są jednopiętrowe, nietynkowane i wcale nieczyste. Jedyna ulica, tak zwana Bułwana, ma kilkanaście budynków okazałych, a są to hotele lub gmachy rządowe. Ludność jest nadzwyczaj różnorodna. Krom elementu państwowego najliczniejsi są Arмяnie, potem osoty, żydzi, Grecy, Persowie itd.

Znacznieszkie sklepy handlują towarami moskiewskimi i perskimi; zroszta widziałem taki szyl: „Warszawskie molne kapelusze — Kobana,” co znaczy, że p. Koban jest prawodawcą mody dla dam Władykaukazu. W podrzędniejszych zaułkach są sklepiki w guście azjatyckim; w nich sprzedają się barwne tkaniny, safony, garnki, szare i pstro sukmany itp.

Rynek zrana roi się od tłumy kupujących i sprzedających. Głównym produktem jest ogrodowina: pomidory, melony, kawony, winogrona i kabaczki (powiew rodzaj dyni) — wszystko to leży stosami. Widziałem nadto pszenicę, kukurydzę i kartofle. Wozy, naładowane tymi produktami,

są to dwukolowe arby, zaprzężone parą wołów. O amarovanie oni nikt się nie troszczy, przeto na drogach wiozących do miasta rozlega się muzyka, zolnża artystę żywego zabiją, a umarłego z grobu podnieca.

Droga Wojskowo - Gruzińska, zepsuta przez Terak, o tyle jest naprawiona, że dwie stacje od Władykaukazu (29 wiorst) można przebyć w powozie i trzecią od Larsa do Kazbeka (15 wiorst) — konno lub piechotą. Dalej zaś, gdzie ona opuszcza łożysko gniewnej rzeki, przecina Czarną — dopływ Kury — wbiega na najwyższy punkt (9,000 stóp) i dalej do Tyflisu jechać można bezpiecznie.

Postanowiono obejrzeć zniszczenia pracy ludzkiej i przedsięwzięcie őródky ku naprawie őrócinia.

— Weź pan konia mojego — woła gruzin — ostróżny jest jak starzec, poslušny jak dziecko, a zwiny jak sarna; kupiłem go u osotyń, goralu.

Nająłem stworzenie, mające tak wiele zalet.

Zaledwie ujechałem kilka staj, droga znikła, koń wbiegł na őrócinę. Tu ujrzałem masy robotników, złoibnych őró, dla utworzenia nowej drogi i usłyszałem głos dozorcy.

— Radziłbym zejść z konia, trochę niebezpiecznia.

Spojrzałem przed siebie, nie widząc jednak niebezpieczeństwa, jadę dalej; prawda, nieprzyswajamno jest, gdy z jednej strony miota się u tywnych stóp Teraka, z drugiej nawalają masy skał, lecz tam, gdzie się roją tłumy ludu, można i jechać. Wtem őrózka koneser się. Terak trójkąttem objął bok őró: kipi, szaleje. Nad owym kotłem wracym zrucano dwie bolki i maszno desek... Niemca radły! Zeszedłem z siedla i ruszyłem naprzód. Konm idąc za mną, zanim stałpi na pomost, uderzył po desce dwakrot kopoty, a przoknawszy się, to niezły őróg, ruszył ostróżnie. Zatrzymałem się nad urwiskiem i patrzyłem na szalejącego wodę; koń posnął się, stanął tuż przy mnie, wyciągnął szyję i równie cicho ze zdziwieniem... Ruszyłem dalej.

Naprawa őrócinia ma dwójki charakter. Tam, gdzie Terak, wracają do dawnego łożyska, opusztó krainowaną drogę, robotnicy nasypują kamienny wał, őrózkroć kilka staj wysoki; gdzie zaś őrąd nieduża a skały gwałtownie, ludzie őróstepnie mu, wrzynają się do gór. Pierwsza praca jest zmiędną i uciążliwą, druga nadto przykra dla wzroku. Oto nad głogó przochodnia w szczolninch skał, wierząc otwory dla nabójów prochu, őrórnicy uderzają młotami; zdaje się, jesezo jedno uderzenie i powna bryła popękana, okopcona od wozowej őróchy wybuchł — runie, tem bardziej, że u niej spodu ze szpar sączy się woda. Instytkowo przymuszasz konia, aby co przedzić przobiegł to miejsce.

Po dwu wiorstach drogi őró wskoczył na ocalaly jakimś cudem Darjalski most żelazny... Terak, gdy mu nie starczyło przostrozni pod mostem, wyrwał część stalogó brzozy i hukł, ile chciał. Dziś, aby pofąćzyć most z nowym brzegiem, nasypano w poprzek łożyska wał kamienny, po nim dostaliśmy się na prawy brzeg. Od tego miejsca do mostu Gulańkiego 7 wiorst, poczym droga znów powraca na lewy brzeg rzeki, gdzie zupełnie unika spustoszenia; őróli korzystac z niej jest rzeczą niemożnóbną, gdyż z mostu Gulańkiego nie pozostał ani śladu. Widziałem zresztą jedyną bolę żelazną, zmiętną jak galgan i wyrzuczoną na miazelné kamienistó.

Zanim most będzie odbudowany, postanowiono őró do Kazbeka, tj. i ostatnie 6 wiorst, zbudowac drogę czasowó na prawym brzegu rzeki, a jest to przedsięwzięcie niemożne. Dotąd zrobiono őróczynę, po której trzeba jechać bardzo őrógdnie i nie na byle koniu. Zresztó w niektórych miejscach podróżny, dającó o swó głogó, musi przochodzić pieszo.

Kolko Gulańkiej skały i mostu őrócinia Darjalaka jest bezwópnienia najbardziej őróczó. Wyobrazić sobie dwie prostopadłó, nieobrotycie masy őró, a między niemi wódkie, ciasne łożysko. Do owego koryta wódkie przed laly kilka odłomów skał, z których Terak jest bardzo niezadowolony, naciera bowiem na nie z wódkościósa, miota się od jednej do drugiej, stara się őrózić jej pianó, zgrzyta — őró się őróskot rozlega i őrópo powietrzo. Jechać tu po őróczynie, przyłpionój do urwiska niby őróziado jaskółczó, mając nad sobą i pod sobą urwiska, jest przyjemnie, lecz strasznie. Po przobyniu owego miejsca, gdy się widnórgz őróczó rozszerza, őrówik i koń őróją, że są rzewóććć, silniczej. Wtem po 3—4 wiorstach őrócinia znikła, zostaje jeno parów głęboki i zdaje się wyźobiony w gruncio miękkim, őrócznym, zaledwie wczoró. Co to znaczy? Ruszam w őró, szukając őróczki, gdy osotyń, znajdujący się na przeciwegłym brzegu, zaczęli mi dawać znaki, őróchym wódkó. Powracam, rozglądam się, widzę ślady kopyt, a wreszcie i kręć, anując się po spadzistosci parowó őróczyny. Wiedzám, przychyłam strumyk i dostaję się na drugi brzeg; jesezo kilka kroków po nad urwiskiem parowó... nagle grunt usuwa się, tył konia zapada. Nie ruszaliśmy jesezo, co się stało, gdy koń zgniół się, przypadł jak kot do ziemi i wyplół nad urwisko. Nim osotyńi podbiegli ka nam, byliśmy w bezpoczernem miejscu.

— Jakżó można! — zawołał pierwszy z brzozy. Tutnij będzimy jesezo umocowywać chrustem, tu trzeba őró piechotó — patrzali.

Spojrzałem, cały brzeg parowó popękany, oddalił jednak őrócinie nie można, gdyż ó półtora łokcia od urwiska storzóz bryły kamienne.

— Jak się ten strumień nazwyó? — Wóckety parów (Biezanja bałka) — rzecł osotyń, siadając na ziemi i biorąc placok do ręki.

Po kwadransie byłem u p. Kazbeka. Trezba wódkioć, że sió tak nazwyó gospodarz botelu, wzniezionego tu u stóp őró prawie przed stu laly. Z ó czasem i samó őró nazwano jego imieniem.

Gospodarz zaprowonował mi kupić brzozuró inżynera Stókwskiego, opisując őróczniko Doudoracki. Z ówej őróczki, a takżó z opowiadani mieszczanów tutejszych dowiedziałem się, że dawniej dolna część őróczka porywócznie odrwala się od główniej masy, spózłań do Teraku i őróziła ogromno spustoszenia; őróli od r. 1832 podobnych zawałów nie było. Po zbadaniu őróczka strumienia, wypływającego z őróczka, okazało się, że őró w pownych odstepach czasu (około 14 lat) zawsze kruszy się, lecz pada na pochyłósi niemożnóbną i zatrzymuje się na niej wdali od Teraka. Przetyłem mozę się zdarzyć dwa wypadki: Albo őró wpada do koryta strumienia tak, że staje się tamó; nateczasz, jak w 1832 r., porók, nie mając ujścia, tworzy po za őróbló jezioró i gdy cieżar wody przewóććć się tarón lodu o grunt, őró pónwóć się, mknie i pada őró do stóp őró, do Teraku; wtedy dzieją się straszne rzeczy. W przeciwnym razie, tj. jeżeli őrół nie zatrzymój ujścia strumienia, sam po troszó stopnicój i zadnych dziewów nie wytorzy. Owóz istnieje przekonanie, że i w tym roku, ó możó w przeszłym, őrół upadł do őróczki i zatrzymał odpływ wodły! Dnin 12 sierpnia bolny, jakój tu nie widziano od dawnó, ó polny zacięła saled z taką siłó, że őró stóp Kazbeka őrócznikowo końca őrówita: őróry dróńdy, odłamy kamieni őróczyły się na dolinę. Prawdopodobnie przy wstrząsnieniach woda potrafiła wyźobić sobie kanał w lodzie i nagle zrucła się, łamiąc wszystko po drodze — tany, mosty, skały.

Bez wópnienia i ulowó przyczyniła się do powiększenia masy wodły; mieszkańcy tutejsi twórzóją jednak, że deszczó prawie

nie podnoszą poziomu Teraku i spustoszenia nie czynią, że winion jest lodowice.

W kilka dni po pierwszym wylubnu wodły zdarzył się drugi, który őróczobólł ruinę. Jesezo po paru miesiącach dowócie się, że drogę zapelnio wznowiono, będzio to oznaczało, że z powótem bezpoczernstwem można przebyć őró, lecz doprowadzenie őrócinia do stanu, jaki był przed ruinó, zajmój przy najlepszych őróchach przynajmniej rok cały. őróczobólł z tego powodu, że Galacki most żelazny nie dał się zbudowac w krótkim czasie, a na prawym brzegu rzeki niepodobna őrócznić stałój drogi; most na Wóckety parowie będzio tylko czasowym; pierwsza ulewa znieśó go, jak zwykło. Grunt tu miękki, a strumień parowó őróczek deszczowó, zbierając, napelnia parowó őró brzeg i mknóć z őró na dół, twie tamy, jak őrół napóćczynę.

Po kilku godzinach, gdy wracalem na stację Lars, koń biegł őródko, jak gdyby przebył nie 30 wiorst, lecz trzy. Wróćając rumaka gospodarzowi, zrozumiałem, dla őróczó őrórale oddają niekiedy caló swoje imionie za dobrego konia.

Godnó są uwagi pamiatki tutejszej, pozostało po dawnych czasach. Na zboczó Kazbeka ó kilka tysięcy stóp od podnóza wznosi się őrócznik, zaś na 10 tysięcach stóp znalaziono w pieczaró krzyż kamionny i inne przedmioty, dającó prawo wniośkwac, że się tu ukazywały niegdys chrześcianie. Mijającowo podanie głogó, że istnieją őróta, w której są zakopano niezamierno bogactwa őrócinio.

Dalej od Kazbeka do Władykaukazu, tj. na przestrzeni 44 wiorst tu i ówidzie na urwiskach wznoszą się stare baszty; na jedne z nich widziano ozdoby, mające kształt krzyża. Być możó wszystko to bndowó wznosił gruzini za czasów swego rozkwitu, tj. za panowania kszószki Tamary i jej poprzodników. Do dzisiaj ładność gruzińska sięga do wrót Darjalskich, prawie do staćy Lars, zaś między Larsem i Bałtą, 20 wiorst od Władykaukazu, siyka się granica posiadłosci czeczeczeńskich i osotyńskich. Na prawym brzegu rzeki, na jednym z pagórków czai się őrócz őróczński, zaś na lewym brzegu na pocyłósi umiescił się osotyński. Bezwópnienia kiedyś niemalo tu było zatargów. Owóz dla pogodzenia zwaśnionych, w dolinie, między wrogimi őróczami wzniesiono malarzókó twierdzę, w której dotąd trzymają őrócz straż őróczek.

N. B.

LIBERUM VETO.

Głód i młóć. — Stosunek őróczków do serc. — Zdolność i potrzeba. — Jakie sily radzą őrówitem. — Ukazując się widmo őródo. — Skąd ono u nas powstóło. I czem őrózi. — Prawdopodobieństwo wzrostu niemożnóbnosci, a zwłaszcza króććć. — Kozłojó i rabunkó. — Konieczność wzmocnienia stróy bezpieczeństwa po wasich. — Przeciw dożynkó. — Jubileusz kota Terespolskiej. — Jej obwołanie. — M. Twain i nasz literat.

Dawno już powiadowano, że őrówitem radzą — miłóść i głód. Pierwsza zbył őróczó przekonywa nas ó tem w poezyi, a nawet czasami w życiu, őróczobym wóććć mogli. Natomiast głód, który zaspokaja się daleko őróććiej, a odzwywa się głośno daleko őróććiej, nie przypomina tak nam swego wódkstwa. Alekoro przemówi, wszaczy go pojmują. Głoby ci, őróczniko, őró doniósł, że kochła się bez wzajemności — możó być się zmartwił, a może usmiechnął; gdyby się őróczó wiadomój, że nie ma co jesez, őrócznóby się rozpaczył. Nie znaczy to wcaló, őróby cierpienia őróczka były dokuczliwó i cięższe, niż cierpienia serca. Przobowim, ostatnio należą do najokropniejszych kalużóczy, jakie naturó obmyśliła dla őróczka.

ale pierwsze są powszechniejsze i bardziej zrozumiałe. Więcej ludzi mając żoładków, niż sro, albo też — wyrażając się bez bludu anatomicznie — więcej ludzi umie jeść, niż kochać. Jedzenie bowiem jest u wszystkich ludzi potrzebą, miłość u niektórych zdolnością. To też jeżeli wam ktoś rzeknie, że jest głodny, odrzuńcie, czego mu brak; ale jeżeli oświadczy, że kocha, nie wyrazi próżno to nie, jak gdyby powiedział, że pracuje, pisze lub śpiewa. Pomiećdy pracą w fabryce i w laboratoryum naukowym, pomiędzy pisaniem kartek meldunkowych i poezyj, pomiędzy śpiewem krytykłym i artystycznym, zachodzą akurat tak wielkie różnice, jak między rozmaitemi odmianami miłości. Kocha chłop zwa, która ciągle objiła, kocha Otello Desdemona i Abelard Holoizce, kocha samolub, gbur, niedołęga, wiohiciel, a każdy co innego ofiaruje i czego innego wymaga. Pojmując więc miłość w tem idealnym znaczeniu, w jakim ją przedstawiają poeci, słusznie rzec można, iż ona jest raczej rzadkim artryzmem duszy, niż zwykłą i każdemu wrodzoną funkcją natury ludzkiej. Kochanków tego rodzaju nie liczy świat wieści, niż znakomicity rzemieślnicy, uczonecy i wynalazcy. Są to bowiem osobniki wyjątkowo uodolniono, bardzo niczono, a jeżeli ktoś pobawiony tej zdolności, mniama, że gdyby tylko chciał, mógłby kochać, to ludzi się podobnie, jak mniemając, że gdyby tylko chciał, mógłby malować. Albo więc we wzmiankowanej regule trzeba wyrazć miłość — zastąpić innym, mniej idealnym, albo za rządząc swiata uznać jedynie gład.

Dzisiaj łatwiej można to uczynić, niż kiedykolwiek. Miłość bowiem między ludźmi zasłania swoją twarz piękną, a gład odwróci swoje oblicze szpetne. Widzimy go obecnie na kilku punktach ziemi, jak z innych warg wyszczerza zęby. Dojrzano go już i u nas, więc należy zastanowić się, czom grozi nam ten srogi władca. Nie można twierdzić, ażeby kraj nasz dotknięty był w roku bieżącym ciężką neurozadą. Owszem, zbraliśmy plony dobre, średnio lub niezłe. Z wyjątkiem kartofli inno produkty gospodarzo wystarczająco najzupełniej potrzebom miejscowym ze znacznej jeszcze przewyższają dla wywozu. Ale, niestety, nakoło otworzyły się otcchłanie braków, które w części zapełnią się naszymi zasobami. Niemcy mają trochę ziłbory, Cesarstwo w 20 guberniach — zupełny nicurozad. To dwa srokorolci i głębokoci ujęcia podnieśli cenę zboża do nadmiernej wysokości. Chociaż — jak wykazałismy dawniej — z prasy naszej w żaden sposób wynioskować niepodobna, czy ona dziekiemu niebu za zboże drogie, czy za tanio, w każdym razie bardzo wygórowane ceny nawet przy średnim urodzaju powinny dać korzyść przynajmniej rolnikom. Rzeczywiście jednak okrawa to zyski znacznie i sprowadza je do bardzo szupłego kola szęścieliwoci. Wzwyżając nasz gospodarza na średniej własności albo tonie w kieszeniach lichwiarzóv i sprzedając im lub ich sojusznikom zboże przed zamknięciem granicy po cenach niskich, albo podnosząc kilkanaściodnocię gorączki wywozu wybył się ziarna w nadziei, że je potem taniej na swoje potrzeby odkupi. Tymczasem nadzieja ta go zawiadła, gdyż ceny nie spadły, a nawet posunęły się w górę. Nadto niejedną tak zaryzykował się w spekulacji, że musi nabywać to droższe zboże nie tylko dla swego gospodarstwa, ale także dla handlarza, który mu dać zaliczkę i kontraktem zastrzegł sobie istonącą lub zimową odstawę. Ponieważ pieniądze przez podziurawioną ratami i długami kieszeń szaleńcica przelatują, szybko jak woda przez dziurak, więc w niej nie pozostało, a raczej pozostała bieda. W podobnem położeniu znajdują się właścioni. Wielu z nich, sądząc, że zwyżka cen jest tylko chwilkowa, wywołana zakazem wywozu, młóciło na gwalt i spro-

dawało skromne zapasy, a teraz muszą je odkupić. A zatem rolnicy nie zrobili świętych interesów, a całe społeczeństwo ma niebyszący drożyznę. Chleb staje się coraz mniej dostępną dla biedaków, a za chlebem pójdzie wszystko w tym samym kierunku. Niowatpliwie tedy podczas zimy objawi się w sroborlich kregach niedostatek, brak zarobków skutkiem ogólnego zubożenia i zęściwoci gład. Ilo razy stonki ekonomiczne zamogą się głęboko, zawsze gładie spekulanzno nadowi w nich ryb dla siebie. I teraz więc z pewnością, gdy jedni pokrędli karki na biednych rzechnach i obrachach w handlu zbożowym, inni na trafnych zrobili majątki; ci jednak ogólnie biedni nie poprawią i nie złagodzą.

Obok bezopieczności jej skntków, należy przewidywać pośrednie. Nikt chyba nie zaprzeczy, że moralność postonaje w bardzo seislwym związku z dobrobytem. Jeżeli chodzi o 7 przykazanie dekalogu, ogół nasz nosi w sobie bardzo duzo zginiłny. Nie wykazuje jej nawet seisto statystyka, bo my statystyki nie mamy. Złodziejstwo stało się u nas tak stałym warunkiem istnienia społecznego, jak tyfus, sroig lub robactwo ogrodowe. Z tym nieodstępnym czynnikiem liczyć się należy w każdym czasie, a zwłaszcza w czasie niedostatku, który jest jędnym z ojęw kradzieży. Przygotujmy się więc na to, że podczas bieżącej jesieni i zimy pomogą się ono znacznie. A nawet już wzrosły. Kronika rabunków, prowadzona w piśmie naszych, zawiera ledwie drobną cząstkę spełnionych. Zwłaszcza okolico podmiejskie oraz wieś, położone przy szosach i gościncach uczęszczanych, są nawiedzane ciągle przez opryszków. Chodzą oni handami, jeżdżą na wozach, okrądzają kolejno po drodze gospodarstwa włosińskie i dworskie lub też napadają przejeżdżających. Do jakiego stopnia dochodzi nieraz ich osmielono bezkarnością zachwalstwo, przekona jeden z wielu obrazków, nam znanych. Ponieważ chłopci dowożą produkty na targ warszawski nocą, więc wprowadzając sznaki, desonają na firach. Otóż złodzieje szosowi, upatrzywszy wóo nieco odsunięty, polują go z tyłu, ażeby nie stał i jakiemu nie obudził się, podczas gdy inni obrzynają konia. Naturalnie po okonzonej operacji przestają polować, fura staje, chłop bndzi się, konia nie widzi, tylko słyszy oddalający się tonant. Jeden z oporzędzonych w ten sposób zostawił na szosie przed karczmą wóz, a sam poszedł do mieszkalnego w sąsiedniej wsi brate, ażeby od niego pożyczyc konia. W godzinę zjawia się przy wozie jakiś człowiek, mianując się bratem okradzionego, powinda, że poznal na drodze i odebrał odciętego konia, zaprzęga go i odjeżdża. Tymczasem był to odważny złodziej. Bardzo często tych oprawców wyszper w okolicy szos, ale nie wskazują ich policy i nie skarżą z obawy zomsty. Przejedzając, usłyszawszy na szosie krzyk napadniętego przez rabusiów, nie spieszą mu wcale na pomoc, gdyż jest przekonywany, że mu tego nie darują i kiedykolwiek podpała, okradną lub zabiją. Oprócz szajek, zorganizowanych na Szmulowiznie i innych przedmieściach, istnieją w okolicach Warszawy czdo wieś, według opinii powszechnej zamieszkałe wyłącznie przez złodzieży. Po przyległych zaś wieiach siedzą „paszerzy”, zwyklice żydzi, którzy kierują temi wyprawami i nabywają przedmiotami okradzionymi. Gdyby jakas jasnowidza statystyka obliczyła swym tego rabunku i szkody jego ofiar, przerażaliby nas wielkością swoich cyfr. Smialo rzec można, że cyfry te osiągnęły orocnie milion rubli. Kontrybuje złodziejską ponosi głównie lud. Dwory ubezpieczają się lepiej, czasem nawet utrzymują straż; obop w noccy powiera całe swoje mienie gładonemu i latającemu po polach psu. Kto zaś myślał nie może zwazyć i wyobrazić sobie kiełki i rozpacz chłopca, któremu okradziono konia, krowę lub wieprza, ton powininyby

kiedykolwiek przypatrzyc się temu bolesnemu wypadkowi. Jak ci biedni ludzie ciórpa, jak płaczą, jak latają po drogach z blednem oczkami, pytając przechodniów, czy nie widzieli złodzieja uciekającego z ich dołykami! Takiej miny nie ma ten, kto przegrał nawet kilka tysięcy rubli w winta lub na giełdzie.

Strach bezopieczności po wieiach nie jest dotychczas norganizowana, jeżeli zaś ona w każdym czasie jest potrzebna, to tem bardziej obecnie, w roku biedy i srodzonoj przez nią niemoralności. Nadto byłoby nader požądane, gdyby w promieniu kilkimiłowym około Warszawy po drogach i gościncach krążyły konno pałrole na podobienstwo tych, jakie strzegą krańców naszego miasta. Bez tych lub innych srodków ochronnych rozboje i kradzieże dojść bezwątpienia do zatrważajęcego rozmiarów.

Przewidując lub też widząc ciężką dolę swych pracowników, niektórzy instytucey postanowily ulżyć im brzemieniem w tym roku. Ta i owdzie mają być udzielone gratyfikacye, koleją Nadwiślanskia zmierzna skupować hurtownie artykuły żywności i sprzedawać je swym urzędnikom po cenach kosztu. Obalono to zasluguje na najwyższe uznanie. Dziwi też nas niezmiernie brak najslabszych jej objawów na drodze Terospolskiej. Droga ta ukonczają uczonezo w prasie 25-letnie swego istnienia. W życiorysach jej znaczonezo to szczególnym naciskiem uczucia humanitarne kierownikóv i ich pieczę o dobro służby. Do pewnego stopnia ta pochwała jej się należy, ale nie w całym okresie życia. Wielkich ludzi, jak wielkie gory, można ocenić tylko zdaleka. Dzis, gdy nas od śmierci Leopolda Kronenberga, twórcy tej kolei, oddziela kilkanaście lat, widzimy josszoz, że był to człowiek niepospolity, a intencye swoje umiał zwracać w kierunku dobra ogólnego. Zakładając drogę Terospolską, usiłował zabezpieczyc los jej pracowników. Nie jego wina, że pomysly dobre w swoim czasie okazały się następnie niedostatecznymi, że np. wprowadzona przez niego kasa emerytalna doszła do tego bankructwa, w jakim obecnie się znajduje. Gdyby był żył dłużej, z pewnością dalszy jej inną, lepszą podstawę i uchronił od ruiny, a jej uczestnikom od zawodu. Następcy jego, dzis nieuleczalnie chory Stanisław, miał dobre objęci oja, ale nie posiadał głębi pomyslowej twórczości, energii i talentu organizacyjnego. Dwa zaś zarządy, którym powierzono było kierownictwo instytucey, nie umiały przekozyć obrębu zadań i dążeń czysto wykonawczych. Ostatni zwłaszcza przedstawia etory, który dła tylko o to, ażeby maszyna nie staęła. Pod względem ustroju wewnętrznego, starań o rozwój i ulepszenia, koleją Terospolską znajdując się w okresie nicdłokole odniętnym od Stephensonowskiego. Jest to już w dziedzinie komunikacyi parowej spełniający anachronizm, wymagający gruntownego odrodzenia. Brak w nim życia, brak ducha, inicjatywy, wogóle czynników rozwoju. To z tej, to z owej strony stara budowę podpirają jej gospodarze, każdy jednak widzi, że ją odrostarowad trzeba. Ale postanawiając te sprawę na uboczu. W tej chwili zajmuje nas nie tyle jubileusz lub niedostatek kolei Terospolskiej, ile położenie jej pracowników wobec zaglądnącej do nich drzwiami i oknami drożyzny. A jakkolwiek zarząd nie przyzwyczał nas do podziwiania jego sprężystosci i pamieci o podwładnych, przypuszczamy, że za przykładem innych instytucey pomysli o nich, z pominięciem wiezo o sobie. Jest to obowiazek, któremu gładko wymknąć się niepodobna. Drożyna dotyka przedewszystkiem spozycowców, są zaś nimi urzędnicy kolei, jak wogóle pracownicy biurowi. Oni nie wytwarzają niczego, nie mogą więc zrównowazyć konieczności na produkcie sprzedanym strata na kupionym, bo kupić muszą wszystko. Tylko na litość, niechże ta kwe-

stya nie będzie rozwiązana zwykłym sposobem, wysoce humorystycznym, za pomocą grafikiący, proporzonych do pensyj. 5, 8 lub 10 rs. temu, co pobiera mało, a 10 lub 100 kroć więcej temu, co pobiera dużo — to jest metoda dająca się przebrać w opokach taniego, ale nie w czasach drogiego chleba. Już jeżeli nie można zastosować odwrótej, to przynajmniej należy ustanowić mierną.

Literyci warszawscy zapewne z głębiem westchnieniem wyczekali w gazetach zagranicznych wiadomości, że Marek Twain, nowelista amerykański, który w pewnej mierze koczował zawiadzeć to, że jest rybnik, wybrał się w podróż po Europie i od redakcji *Sun'a* otrzymywał będzie 1,200 dolarów (przeszło 2,000 ra) za każdy, nawet najkrótszy list. Za dwadzieścia korespondencyj, do których się zobowiązał, dostanie około 50,000 rs. Wątpię, czy kółkiemkolwiek z naszych największych przysięży się takie honoraria. A jakżeby one przysyłały się w tych ciężkich czasach — prawdą? Niosący, literat warszawski, który o podobnych promiówkach autorskich nie marzy, nie ma żadnego zarządu lub dyrekcji, do których zwróciłby się o zasiłek, a nawet skutkiem drożyzny, upadku plemnaryty i zastój w handlu księgarskim może pewnego dnia usłyszeć od wydawców, że mu nie dadzą zarobku lub zniżą płacę. To siemoty społeczno muszą błagać niebo o manę i przepiórkę.

Posel Prawdy.

NA WIDNOKRĘGU

Nowe posłanctwo Maekla. — "Nie dla psa kiełbasa." — Spółb jej dostanie. — Rzekł, raju parcelowogo. — Echa nieurodzaju. — Przykład w panoramie dąbności rynku.

Raz uznany przez "inteligentów" za nazywającego się nabożnością, za przedstawiciela szczególnej "cywilizacji" chłopczy, "której winna" "podporządkować się" wszelka inna, będąca od tamtej drożności odstąpił, bez odkrycia, za szawiciele: musi Maciek niedoświadczony dźwigać wszystkie konsekwencje włożonego na jego barki przez dobre chęci — posłanctwa. Niewtylek ma on uważać za swój święty obowiązek żywności się zamiast kartami — mięsem (do czego zresztą nikt mu prawa nie odmówi), ale wynieść na swoim karaku z toni dziejowej skolataną nawę gatunkową i tem samym ująć w swoje słabe ręce ster takich spraw produkcyj, którym ledwie poddał mogą krzepskie ramiona jej tytanów.

W swoim czasie zalecał *Gazeta lubelska* drobiazgowo gospodarcom, żęby wznięli się na pazury i sam, w ekwipunku sil bilpniczych, poprowadził przemysł cukrowarski na paksku drobniakapitalistycznej przedsiębiorczości i tem poszedł niejako w zawoly ze spółkami wielkiego kapitału. Dziś cięższy się ona, że myśl jej znalazła zwolennika, który ją rozwinął aż do rozmiarów nowego posłanctwa działalności Mackowej. "Cukrownictwo w kraju naszym — czytamy — najpierw rozwinęło się szybko, później jej przedchodził dosyć ciężko chwile, toż jednak znowu znajduje się w pomyślniejszych warunkach. Zwiększa w gubernii lubelskiej, gdzie istotnie przemysł cukrowniczy ma wszelkie warunki rozwoju, widac załączony ruch w tym kierunku. Niedawno założona tam została większa cukrownia w Opolu, wraca do życia zamknięta cukrownia w Zakrzówku, a oprócz tego powstają na Powiślu aż trzy mniejsze tego rodzaju fabryki: w Józefowie, Piotrowinie i Kębie. (O tych trzech wyraża *Gaz. lub.* zdziwienie, że ich nie zna). Takie małe spółkowe cukrownie istnieją w Czuchale, u nas aż to dopiero pierwsze próby. Koszt wybudowania małej cukrowni nie powinien przynosić 100, a najwyżej 150,000 rubli, wła-

ścicielami udziałów mogą być przeważnie okoliczni obywateli, tj. dostawcy buraków. Koszty wyrobu mączki cukrowej są tu niższe, chociażby nawet wydatność buraków była nieco mniejsza. Trudno wprawdzie zgodzić się na zdanie p. G. S., który o tych cukrowniach w *Gazecie lubelskiej* pisze, że one i gorzelnice rolnicze wydzigną rolnictwo z biedy i nastanie w nich przedewt dobroty, ale niewątpliwie w wielu wypadkach mogą dać rezultaty bardzo korzystne." Czemu? Bo projektodawca, ożywiony pobornym zyczeniem wie, o czom, zdaje mu się, bardzo wielu nie wie, iż w Czechach "istnieją małe cukrownie gminne, które idą wybornie, a u nas w wielu okolicach, w pobliżu cukrowni", włościanie chętnie plantują buraki." A więc: jeżeli gmina posiada może swoje zbiorowe fundusze, grunty i budynki, stanowiące wspólną własność — wnioskuje szanowny demokrat odważnie — to ma prawo również prowadzić przedsiębiorstwo przemysłowe." Zapewne, Czuchy, jako typowy wzór społeczeństwa powstającego z chłopów, jest przykładem, który zdaje się rozstrzygać sprawę zadawałajacy i o socjologów naszych, pragnących świat odbudować a gliny kmiczej, bądź niepomierne nadzieje w lepszą przyszłość. Słuszenie jednak i roztropnie czyni projektodawca, że zwołując w przestrzeń pytania: czy u nas podobne przedsiębiorstwo powstać by nie mogły?*, czas przypomina sobie o najważniejszym szkopole urzeczywistnienia tej "pięknej myśli" — o braku kapitału. Okoliczność tę nawet z sumiennością oglednego doradcy aż dwa razy podkreśla — ja też z nim również ją podkreślił i ciężę się niewymownie, że ona istnieje. Dobrze się stało, że jest pod ręką taka poważna przeszłość, innej cywilizacja Maekowa, gdyby "przy zakładaniu małych cukrowni ustanowiono niewielkie udziały", dostępne i dla niego, wystawiłaby się na ciężką próbę, która by wykazała, że w gronie rzeczy, przy warunkach sprzyjajacych, o cywilizacja kmiczej spotka się z "panską" Maciek, stawszy się akcyonaryuszem nawet cukrowni gminnej, za fundowałyby sobie niebawem, tak sama jak pan, parobków-najemników i w postaci dywidendy cignąłby z nich, kto wie zroszt, czy nie z równym powodzeniem — nadwartość. "Dusza" jego też musiałaby nleż skandalicznie zmienić.

Nie miem zamiaru, broni Boże, przeważnie wogle kwalifikacyom Maekla na kapitalistę: zawsze pod tym względem miałem o nim jaknajlepsze wyobrażenie. Ale widac, najwięcej szans prawdepodobniostwa, że tu jego zaloty znają właściwie njasno na polu zabiegów gospodarczych — tylko i niektórych, bardziej uzdolnionych wewnątrz i zewnętrznie osobników z jego warstwy, dostrzegam je najwyraźniej jedynie w tak zwanych "ciarachach," w chlopałoborobnikach, i jednostek bardziej przedsiębiorczych, które wykazały najwięcej zdolności w sztuce życia kosztom innych. Szary a lienny tłum Mackowy, jeżeli nie wystąpi jak *deus ex machina*, jak dotychczas pozostał wwiązany na swoich parochach, w zastój zdolności gospodarczo-społecznych.

Co zaś do Czuchel, to są one w danej sprawie (jak zroszt i wielu innych) niewątpliwie wyręczone. Ale niedarowana tylko sekoda, że, wskazując ją palcom, szanowny projektodawca uniósł się zadowolony i nie dał większej folgi informacyom — chociażby z względu na ogólną niewiadomość. Zawiesz obitość dokładnych faktów więcej znaczy, niżeli glosłowna wzmianka?). Chociażby nawet okazało się, że Czuchy pod względem cukrownictwa chlopińskiego stoją istotnie na poziomie nieposzlakowanego przykładu, to jeszcze, zapstrzegaj się nam, długo Maciek będzie musiał sobie po-

wtarzać: "nie dla psa kiełbasa!" Gdzie mu z motyką porwał się na słonek! Zaniam ujmo w swoje ręce tak ważną i skartelozowaną już u nas galca przemysłu, musiałby wpród próby nowicjaty trzesny w życiu współdziałczem, którego nawet tyle nie skostował, co chociażby chłop poznanski, następnie zdać egzamin dojrzałości z uzdolnień odpowiednich, zdobyć sobie rękojmie pomyślnego współzawodnictwa na rynku cukrowym, uzyskać specjalny dla siebie bank, któryby zapobiegł brakowi kapitału obrotowego, zasłać kilka gorących westchnień do nieba — i dopiero wtedy próbować szczęścia na nieznanej sobie niwie przedsiębiorczości.

Póki tym warunkom nie odpowie, musi dreptać na swoim zagonie; dźwigać brzemie skutków swojej techniki drobnogospodarczej i naradzić się na takie skandalo (i eo gorsza — doliżności ich), o jakich powiada *Tydzienik* piotrowski: "Zawszą z gubernii naszej dochodzą nas wieści o głęsiu, ja-ją poniosło rolnictwo z powodu nieurodzaju żyta i ciężsiego głucnia kartofli. Polotone gospodarstw włościanich jest jeszcze gorsze, niż włościu większej, z powodu niemiecznej, spóbinowej i niedobrych uprawy roli, oraz zapiniego braku kultury na chlopiach parcelach." Z tych to właśnie powodów włościanie nasi zbrali w tym roku żyta zaledwie trzecią część, a nawet czwartą wyśnienj ilości, tak, że już teraz nie mają go niewtylek na sprządz, ale na odsiw obuwany, a kartofle u nich bardzo nieplenne i niedobre. Niedzą więc między nami, jak-żak dawno najstarsi Indzie nie pamiętają — a nadzieje na rok przyszły żadne, wobec niedostatecznego obseiw ozimim..." To, co tu jest powiadowane o stanie gospodarki kmiczej i jej tegorecznych skutkach w protylokwem, może być typowym wakażnikiem położenia rzeczy bodaj i dla innych miejscowych kraju.

Pownych danych niema co do przycyż, ale pisma prowincjonalne notują skrzętnie szczegoly skutków nieurodzaju. Konksie po: znajdując się w bardzo przytkom położeniu: produkty spozycze codzień podnoszą się w cenie, a chleb zroszt już do wysokości 4 kop. na funcie i jest posledniego gatunku: ciemny, niewypieczony, z muki pomieszaną z jecmianką i plewami. "Takim chlebom — powiada korespondent

Gaz. rad. — karmią nas nasi piekarze, a nadomiar ztego od paru dni zupełnie kawalka chleba dostać nie można, ponieważ panowie piekarze nie produkują go, żądaję podniesienia ceny na 5 kop. za funt. Polityca, co może, to robi, oddaję na drogę sądowną urztych, lecz to nie zupełnie pomaga." Nie weselej brzmią wieści z Radomskiego: nieurodzaj dotknął całą prawie gubernię, a w Radomiu chleb byłowy kosztuje 4 k., razowy 3 1/2, fiant byłwy pszennej 3 do 10. Najgorzse to, że korzce kartofli wynosi 2 rs. 40 kop. w Lublinie zaś zrosztala ona o 100%: w 1890 korzce tam ceniono 1 rs., dziś należy można za 2! A produkt to najwazniejszy dla klas pracujacych.

W Radomsku — powiada *Tydzienik* — z powodu niedostatecznego dozowu na targ miejscowy, w d. 18 m. kartofli — robotnicy z miejscowych fabryk rozbrali między sobą kartofle z dwóch wozów, wioziane jako dostawę do stacyi towarowej drogi żelaznej. Oczywiście, za zabranie kartofli czuli się w obowiązku zapłacić, według o-miarkowanej podług siebie normy. "W d. 19 b. m. w Bedzynie — donosi tenże *Tydzienik* — zabrakło chleba; spekulanci podnieśli jego cenę, wierzę, że miłny stoją nieczynne, a zamówiony wagon żyta z kraju, który miał przybyć w wileg tego dnia, nie został dostawiony z Sosnowca. Dopiero na skutek reklamacyi zawiadowcy przystanku Bedzin, dostawiono zboże po pulidniu w sobotę." Wobec drożyzny pierwszych potrzeb do życia, objawiaj się niezbyt w ostatnich czasach w klasie najmniejszej pragnienie zwykly zorołków. Oto co

*) Postaramy się wkrótce, lecz na inoem miejscu, oświadczyć radek prawdy w tej sprawie. *Frazp. autora.*

w tej mierze donosi *Tydzien*: „Co do zaburzeń (o których gdzieśnierz zamieszczamy sprawozdanie urzędowe) wynikłych przed dwoma tygodniami w Zawierciu pomiędzy robotnikami, to ograniczyły one na grubieży 16 sklepów, przeważnie z pieczywem. Po większej części za chleb zabierany przemocą z owych sklepów, robotnicy płacili gotówką, tylko że nie po kop. 6 za funt, jak żądali piekarze, ale po 4. Obecnie, na zasadzie przewidywanego wzrostu drożyzny najpierwszych potrzeb życia, domaga się ludność fabryczna zwiększenia płacy; fabryka jednak woli dopłacać zwyżkę na prodrożeniu chleba, jak dotąd po kop. 1 na funcie. Nieporozumienie nie zostało jeszcze (tj. do 27 września) ostatecznie załagodzone; ale się nadzieja pomyślnego tego załatwienia.”

„Za wszystko płaci konsumenci! — wykrzykuje ktoś w *Tydzieniu*. Za kartofle są u nas po 16 groszy garniec, do mąki i chleba zdrożały — jest jeszcze naturalna; ale podnosi się nadto nie tylko ceny kasz, choć jaryzmy obrodziły, krowomłaki, choć i pszenica dopięła — ale nawet takich rzeczy jak... mydło! Zapewne, ciężko jest płacić nawet za wytwór, którym się cieszyć gresano ciało, ale ten kto temu się dziwi, nie zna istoty rynku. Zgadzają się tego jeszcze większe nieopodatkowani. Drożyna produktów spożywczych bezpośrednio, o ile wpływa na wzrost płacy zarobkowej po kopalniskach, odbić znaczący wytwórca na cenę np. węgla, jeżeli do tego dolażymy zwiększone pozycje u najmniejszą w wydatkach na kartofle i chleb, to i pośrednio, o ile zarobek ich zachowa dawną normę, poczują oni brak opału, na którym znaczny oszczędza. Szczęście jest, iż zima będzie lekką!.. Za drożyzną ziemiopłodów nicodownie pojżdzie (zresztą już idące) zdrożenie masła i słoniny. A dodajmy do tego spekulacje sklepikarskie, to otrzymamy wymowną panoramę przyszłości.”

Z. Atanazy.

Warszawski Dziennik pisze: „We wsi Zawiercie, w pow. bydzińskim, gubern. piotrkowskiej, nadzwyczajne podniesienie przez piekarzy cen chleba wywołało silne niezadowolenie robotników, które zamieściło się w poważne zamieszanie. W d. 12 września wieczorem robotnicy, przeważnie z miejscowej akcyjnej przędzalni bawełny, zaczęli chodzić niewielkimi partiami po sklepach i piekarniach, domagając się, aby im sprzedawano chleb żytni ptylowy po cenie, ustanowionej przez władzę dla tej miejscowości, tj. po kop. 4 za funt. Cena taka figurowała w takcie, zatwierdzonej przez naczelnika powiatu i wywyższonej w wielu miejscach dla wiadomości robotników; tymczasem piekarze wbrew temu rozporządzeniu sprzedawali chleb po kop. 5 za funt, a w niektórych sklepikach żydowskich nawet po 6 i 8 kop. Odmowa piekarzy i kramarzy sprzedawania chleba według ustanowionej taksy obrażała robotników, którzy, zbierając się tłumnie około kramów, sami zaczęli zabierać chleb. W tych eklektkach, które były pozamykane, robotnicy rozbijali kamieniami okna i drzwi, a wdarszy się do środka, zabierali nie tylko chleb, ale i lüne artykuły żywności i drobne towary. Pomiędzy innymi tłum robotników podszedł także do piekarni Stanisława Szczecińskiego, jedynego w miasteczku sprzedawcy chleba chrześcijańska (wszysty inni są żydami). Na żądanie, aby sprzedawał chleb po ustanowionej cenie, Szczeciński odpowiedział wyjaśnieniem i rozkazaniem swoim panu w wypędzić tłum ze sklepu i zamknąć drzwi, uważy przedtem, dla odstraszenia, dwa wstrzasył za rewolwer, które nikomu nie zraniły żadnej szkody. Przybyli na miejsce strażnicy ziemscy, widząc radrażenie tłumy, narowili Szczecińskiego do otwarcia sklepu i sprzedawania chleba po 4 kop. Sklep został otwarty, lecz robotnicy, rozjątrzeni już przeciwko jego właścicielowi, zaczęli burzyć jego mieszkanie, tamując i niszcząc wszystko, co im wpadło w ręce. Samego Szczecińskiego odnalazli ukrytego w szopie, skąd go

wyciągnęli; broniąc się, piekarz jeszcze raz wystrzelił i zranił robotnika Franciszka Jache. To jeszcze bardziej wzburzyło tłum, który próbował silnie Szczecińskiego i jego żonę, a od śmierci ocalało ich tylko wdanie się policyi i kilku osób przywrotnych. Pobicie, jakiemu sległ Szczeciński, było tak silne, że okazała się potrzeba natychmiastowego odesłania pobitych do miejscowego szpitala. Nadto podczas zaburzenia zadane zostały temu narzędziem ciężkie rany w głowę piekarzowi, żydowi, Langerowi Krawcowi. Około godz. 2-jej po południu robotnicy się uspokoił i zaczęli się rozchodzić do domów; ale nastajazt, 18-go września, zaczęli się znowu burzyć i osobobliży z aresztu trzech swoich towarzyszy, aresztowanych poprzedniego dnia przez strażników ziemskich i groziłi zbuzowaniem całej miejscowości. Przyjazd naczelnika straży ziemskiej i przybycie potem 6-ty sottoni 14-gu pukałk kozaków dońskich zapobiegło dalszemu zamieszuczeniu. Śledztwo policyjne wykryło, że w zamieszuczeniu przynajmowało udział około 500 ludzi, którym kierowało 18-tu, przeważnie także z liczby miejscowych robotników; rozbito 12 sklepów i 5 piekarz. Administracja fabryki akcyjnej w nocy z 13 na 14 września dostarczyła z Częstochowy 900 hochenków, które 13 września sprzedawano po kop. 4 za funt. Obecnie jednak wyjaśniono, że piekarze nie mogą sprzedawać chleba niżej 5 kop. za funt i dlatego także będzie zrewidowana i odpowiednio do tego zmieniona.”

KRONIKA.

Sprawy społeczne. W szeregu środków przeciwochowych postawiono zbrodnię na wsi krycia dachów słoma, jako najtańszy środek zalecono masę specjalną, siekalinę, słomy i wazurę z glinka. Dla udokonażenia tego materialu, ministerium dóbr państwa ogłosiło premię na najlepszy gatunek.

— Ustawa wekslowa wprowadzona będzie w wykonanie, w tym celu: Królestwa Polskiego, gdzie pozostałe czasowo dawną procedurę dochodzenia należności z zobowiązań wekslowych.

— Przy obchodach na Nowej Przędzie i za rozpakami wołskimi otwarto czytelnie bezpłatne.

— **Warsz. Dniwo**, donosi, iż w Warszawie powstałe oddzielny klub ruskich wełocypystów.

— **Izraelita** donosi z **Standardem**, iż 7,000 tyków z Berydozowa udalo się w tych czasach do Argentyny. Z Kijowa, Odessy i Kiszyniowa 2,000 do Ameryki i Australii.

— Komitet budowlawy wystąpił z przedstawieniem, aby przy korzystnych dalszych robotach kaanalizacyjnych i wodociagowych w Warszawie przeznaczono pewien fundusz dla robotników na załzek w razie kalectwa.

— Z początkiem roku przyszłego planuje urzędników w oddziałach Banku państwa w Cesarstwie będą powiększone i zrównane z istniejącą obecnie w Królestwie Polakom.

— Policya lwowska przytrzymała w tych dniach trzy rodzinny wołaściaki, składające się z 20-tu osób, które zamierzaly emigrować do Ameryki. W miejscowości, skąd pochodzą (gmina Berezowice, pow. zbarski) panuje straszna niedza.

— Bank ziemski w Poznaniu, zależny celem przedłożenia kolonizacji, ogłosił sprawozdanie roczne. W ciągu trzyletniego istnienia instytucya ta rozporocowała 18,500 morgów, wartość 2½ milionów. Z tego sprzedano 14,500 morg.

— **Novid. Alg. Zig.** przemawia za projektem zakładu magazynów zbożowych, aby potrzeby nieraspokojane przez zbliży przynajmniej na rok jeden zabezpeczyć.

— Skutkiem uchwały na zebraniu Towarzystwa zastawczyckiej żeglugi morskiej, wychojący, udający się do Ameryki, badani będą pod względem majątkowym przez delegowanych w tym celu agentów.

— Sady państwowe wydały wyrok w sprawie katastrofy w Saint-Mandé. Caron, maszynista szlaczony został na dwa lata więzienia, Daquerrou, pomocnik zwolowcu stacyi Vincennes, na cztery miesiące. Jednocześnie trybunał przysądził szereg odszkodowań osobom, dotkniętym katastrofą.

Dobroczytność publiczna. Warszawska Rada miejska dobroczynność publicznej przyjęła zapisy: hr. Raczyńskiej rocznej renty 1,000 rs. dla Słurze niedyż wy-

jątkowej w Warszawie; Janusza Rosnowskiego: 400 rs. szpitala dziecięcego, tytułem wieczystego funduszu 3,000 rs. dla Towarzystwa opieki nad ubogimi matkami i ich dziećmi 1,000 i dla przytulni opieki N. Maryi P. 3,000 rs.; Emilli hr. Zaluskiej 1,000 rs. dla przytulni parafialskiej.

— Verdi muzeum obecnie w Medyolanie przytelek dla chorych i wiekowych artystów, kosztem pół miliona franków. Na utrzymanie Instytucji kompozytor odtworzył dwa miliony fr.

Szkoty. Pan minister oświaty przybył do Warszawy i zwiedził zakłady oświatowe.

— W tych dniach otworzono w Warszawie szkołę dentystyczną p. Jamesa Levy. Kurs nauki rozdzielono na pięć semestrów, obejmujących oprócz zajęć praktycznych następujące przedmioty teoretyczne: fizyka i chemia (wykład p. Kawowa), laboratoria anatomii i fizjologii, anatomia opłowa (dr. Przewoski), nauka leczenia zębów (James Levy), fizjologia i histologia (profesor uniw. dr. Nawrocki), specjalna anatomia zębów (prof. uniw. dr. Jaszczyszki), farmakologia i receptura (prof. dr. Nikolski), patologia i terapia chorób zębów i dziąseł (dr. Kolybalski) i specjalna chirurgia podniebienia i krtań (dr. Heryng). Wychowawcy szkół otrzymały stopnie lekarzy-dentystów z prawem zapisywania recept i mają pod względem powinności wojewskiej ulgi 1-go rzędu, na równi z kończącymi uniwersytet. Kandydat obywat. plk (którychskajuz zapisało 38 męczony i 20 kobiet) przynajmniej sa nie młodszy, jak 17-letni ze świadectwami przynajmniej kursu 6-ciu klas gimnazjalnych. Opłata 75 rs. za semestr, czyli 150 rocznie. Pomoc lekarza w ambulatorium dla przychodzących chorych bezpłatna, inne operacje dentystyczne według taksy przystępnej. Obecnie otwarto tylko 1-azy kurs. Szkoła mieści się na Krakowskim-Przedmieściu nr. 9. Kierunek objął dr. Wasiliew, naczelny lekarz szpitala Św. Rocha.

— W szkole starszemu w Dąbowie Górniczej otwarto trzecią klasę. Czwarta i ostatnia powstanie w przyszłym roku szkolnym.

— Komisja, pracująca nad sprawą wychowania żeńskiego, unala za najodpowiedniejsze przekształcenie gimnazjów żeńskich i szkół miejskich dla dziewcząt na wzór naryjskich, które w czteroletnim kursu obejmują zamknięty program elementarny, a nadto także uczenie w rozkończalni, dając zupełnie dostatecznie przygotowanie do wstąpienia na fachowe kursy żeńskie.

— **Nowosti** donoszą, iż prof. uniwersytetu petersburskiego, Dobuczajew i docent noworuskiego, Barakow, zostali delegowani do Instytutu gospodarstwa wiejskiego w Nowej-Aleksandrii (Pulawach), w celu zebrania na miejscu materialów do ostatniego rozstrzygnięcia sprawy istnienia zakładu.

— Postanowiono całkowicie przekształcić Instytut technologiczny i techniczne, ze szczególnym uwzględnieniem kierunku praktycznego. W tym celu postanowiono przynajmniej do tych zakładów uczelnio, mających lat 12, po złożeniu egzaminu wstępnego z kursu dwóch klas szkół realnych. Zajęcia uczelnio do lat 18-tu będą się składały z nauki praktycznej rzemiosł (flustrstwa), w warsztatach mechanicznych przynajmniej 7 godzin i dwóch godzin nauki teoretycznej w klasach. Po 6-letnim kursie wstępnym wychowawcy będą przechodzili na wyższe kursy studenckie, gdzie zajęcia praktyczne mają trwać 2 godziny dziennie, a teoretyczne — 6.

— Organizuje się nowe Towarzystwo do szerczenia w Elizawidzi znajomości języka ruskiego. Dalalność będzie polegała na zakładaniu kursów języka ruskiego, tudzież ruskich szkół elementarnych.

Sprawy kolejowe. Urzędnicy zarządu kolei Nadwislaskiej, przez wybranych ze wszystkich wydziałów delegatów zwrócili się do dyrektora zarządu z prośbą o uwzględnienie trudnego położenia, szczególnie pracowników zajmujących niższe stanowiska, w obec ogólnie drożyzny i małych plac etatowych całej służby tej kolei. Dyrektor, p. Daragan, przyrzekł poparcie, nie tając jednak, iż z powodu zaleceń przez władzę decydująca oszczędność, spełnienie ich być nie będzie łatwe. (*Kur. warsz.*)

— Do rady państwa wniesiono projekt budowy nowo oddziału kolei Zakaspickiej od Krasnowońska i Molta Koz.

— Na stacyi Praga kolei Nadwislaskiej rozpoczęto budowę trzech domów mieszkalnych dla rodzin słabiej stacyjnej, na które wyznaczono rs. 26,500. Jednocześnie także domy w ciągu r. b. wybudowane będą na stacjach Nowolewandskiej, Rejowickiej i Chelme.

— Departament kolejowy polecił intensywny zarządom drogi telegraficzne wypracowanie projektu nowych taryf bezpośredniej komunikacyi towarowej od stacyj

Sosnowice drogi Wiedeńskiej i Dąbrowskiej do stacyi kolej niemieckiej.

— Użytki zatwierdzenie inspekcji rządowej projekt budowy domu mieszkalnego w Sosnowicach na pomieszczenie biura miejscowego *deputé* i pokoiów noclegowych dla maszynistów.

— Dyrekcya kolei Wiedeńskiej poleca sporządzić wykaz urzędników, którzy nie awansowali w ciągu ostatnich lat pięciu, w celu odpowiedniego powiększenia ich pensyj.

— Etat osobowy wydziału mechanicznego kolei Wiedeńskiej w roku przyszłym będzie podwyższony o 8,000 rs. na uposażenie inżynierów i urzędników sekcji technicznych.

Przemysł i handel. Kilku hodowców jedwabników wystąpiło z przedstawieniem potrzeby utworzenia kursu jedwabnictwa, niezbędnego dla podniesienia tej gałęzi przemysłu.

— Kilku fabrykantów zbroń próbno podanie o podwyższenie cła od tego przedmiotu, spowodowane za granicą.

Wystawy. W Warszawie trwała przez trzy dni wystawa pomonołogiczna urządzona przez członków zarządu Towarzystwa ogrodnictwa, p. G. Ulecha.

— Ogłoszo ustawy komitetu wystawy narodowej, przemysłowej i międzynarodowej sztuk pięknych w Raymie. Otwarcie nastąpi w listopadzie r. 1895. Kapitał zebrany będzie w drodze akcji i obliścacy 100-frankowych.

Zjazdy. W Borysoglebku 10 b. m. odbył się zjazd inżynierów kolejowych.

— W Wiedniu otwarto międzynarodowy kongres statystyczny.

Konkurs. Z końca r. b. upływa termin do składania Akademii lekarskiej w Turynie prac konkursowych dla otrzymania nagrody Ribnergo. Wynosi ona 20,000 fr. za najlepszą rzeź „o naturze i środowisku zapobiegającej jednej lub wielu chorobom zaraźliwym u ludzi.”

Zdrowie publiczne. Na mocy rewizyj mieszkań w Warszawie, 14 lokali zliczone do niedłuzych na pomieszczenie ludzi. Tam, gdzie ładne przekrobie nie zapobiega złym warunkom zdrowotnym, mieszkanie będą na zawsze zamknięte, których pod surową odpowiedzialnością prawna nie wolno wynajmować.

— Niezależnie od sanitarnych rewizyj mieszkań w Warszawie, p. oberpolikmistrz polecił zrobić persondyjne oględziny mieszkań robotników, zakładów przemysłowych, fabryk, warsztatów, myk, łań, kapieli, domów modlitwy i chederów. Dotąd wykonano 547 takich rewizyj i skazano 28 właścicieli nieruchomości.

jednego fabrykanta i 3 utrzymujących chedery na kary pieniężne.

Bibliografia. R. Bogu-lawski, *Szkice literaturoznawcze*, str. 226.

— Dr. I. Leo, *Pogląd od spieków w teorii i praktyce skarbowej państwa europejskich*, str. 220, Kraków.

— I. Bohdanowicz, *Pracownik fotografii dla amatorów*, str. 124, Warszawa, Gebethner i Wolff.

ODPOWIEDZI REDAKCYI.

Panu W. B. w Lublinie. Nie otrzymaliśmy ani prenumeraty, ani wiadomości latownego, nie wysyłamy *Prawdy* z zasady. Dla abonenta jest to malym trudem i kosztem napisać kartę korespondencyjną do redakcyi, żeby mu nie przerywano wysyłki; ale za redakcyi jest wielką przykrością i rzeczą, stracić odbierać zwrócone numery i ostre wymówki, że nie otrzymują wydawnictwa, którego nie opłacił i nie zamądział.

Xyz. Wiersze Pańskie muszą z konieczności mierzyć się z utworemami znanych poetów, którzy te same wakti rozsuwają. Takie porównanie wydania obryzmia różnicę i wykazuje, że podjął Pan zdanie nie obce swoje sily. Co do formy — w pierwszym jest ona dosyć gładka, w drugim — chropowata.

Panu I. N. w Zamoku. Wysłań za pobraniem pocztowym; nalezy nam się rs. 1 k. 30.

A. y Treść ładna, forma dość papowna, ale nie do druku.

Uwaga. Redakcyi rękopisów nie odsyła i tylko zastrzeżone do zwrotu przechowywać.

Nakładem naszym wyszła

PSYCHOLOGIA DZIECKA

Dr. med. L. Wölbęra.

Cena rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 k. 20. *Pragnący posiadać te książki zachęca niedostaj pieniądze lub polecić wykupowywać ją za pobraniem pocztowym. — Egzemplarze oprawione o 20 kop. drożej.*

Znaczne zniżenie ceny!!!

Pięć dużych tomów za rs. 4. (Przeżyłka za 5 funtów stosownie do odległości).

Dzieła Socyologiczne

Herberta Spencera

w przekładzie

J. K. Potockiego.

Zasady socjologii. — Instytucyjno obrzędowo-polityczne, kościelne.

Adres: Księgarnia Teodora Piarockiego i S-ki, w Warszawie, Nowy Świat Nr. 41

SZKICE

Adama Szymańskiego

w wyd. drugim, do nabycia we wszystkich księgarniach. Tom I-y po rs. 1 i II-gi po rs. 1 k. 40. Wprost u autora gub. Kaluska, m. Żydza (Жыдза), Chutor Otrada, bez koszarów przeżyłki. Księgarniom 33%.

Wydawnictwo Spółki Nakładowej.

ŚPIEWNIK DLA DZIECI

słowa

Maryi Konopnickiej,

muzyka

Zygmunta Noskowskiego.

Wydanie ozdobne, z rysunkami Władysława Podkowńskiego, zawiera 51 piosenek z towarzyszeniem fortepianu i tekst oddzielny.

Cena rs. 2 k. 50, z przesyłką rs. 2 k. 70.

Przenumeratory PRAWDY otrzymują przy końcu każdego kwartału dodatek bezpłatny, składający się z sześciu arkuszy druku.

O G Ł O S Z E N I A.

Spółka Nakładowa

zawieszane przez grono pisarzy polskich, ma na celu wydawanie dzieł literaturoznawczych wartości naukowej i literackiej, oryginalnych i tłumaczonych, wzbogacających istotnie umysłowe zasoby kraju. W przekonaniu, że literatura światowa ważny i trwały grunt do tyła i rozwoju społeczeństwa, że mu dotychczas niewyżyte, Spółka Nakładowa grała ten w miarę swojej mocy coraz szersze nabytki kaisarowskiem i nieprzydany ceny. Dotąd wydane dzieła dość wyraźnie już określają kierunek i charakter jej przedsięwzięcia.

Brandes Jerzy. Główne prądy literatury europejskiej XIX w. tom V. Szkoła romantyczna we Francji, z portretem autora, str. 402 rs. 2.

Chmielewski Piotr dr. Autorki polskie w XIX, studjum literaturoznawcze, wydanie ozdobne z rycinami portretami, str. 541 — rs. 2 k. 50.

Gumpłowicz L. System socjologii — rs. 3 k. 30.

Heine Henryk. Wybór pism, t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej, Józefa Kościelskiego, Aleksandra Kraushar i innych. Wydanie ozdobne, z portretem autora, str. 298 — rs. 1 k. 20.

— Wybór pism, t. II. Podróż do Harcu, Włochy, w przekładzie M. Gawełki, C. Jeleny i Maryi Konopnickiej, str. XIII i 327 — rs. 1 k. 50.

Na koszt przesyłki do każdego rubla nalezy dołączyć kop. 15.

Biuro i okopod. Spółki Nakładowej Warszawa, Marszałkowska, 95.

Wydawnictwa „Prawdy.”

J. Brandes. Główne prądy literatury XIX w. tomów cztery, tom. K. Lewald — rs. 6.

Ekonomia polityczna według najznakomitszych badaczy niemieckich utworzona — rs. 2.

L. Eberl. Logika, tom K. Lewald — rs. 1.

A. Espinas. Społeczeństwo zwierzęce, wraz z dodatkiem ogólnych dzieł socjologii — rs. 3.

Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła abonent *Prawdy* nabywać mogą za połowę ceny. Na koszt przesyłki pocztowej dołączyć nalezy kop. 15 do każdego rubla.

E. Taylor. Zwiększenie i moralność racjonalizmu (w oprawie) — rs. 1 k. 50.

L. H. Morgan. Społeczeństwo pierwotne, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowskiej — rs. 3 (z przesyłką rs. 3 k. 50).

J. Berni I A. Kryzysomocny Męczeńnicy myśli (w oprawie) — rs. 1.

W. Okuński. Dramaty (Antea, Na targu, Melis, Podanek, Blazen, Za maską) — rs. 1.

— **O życie,** powłaski: Chawa Rubin, Karl Krug., Damian Capenko — k. 50.

— **Klemens Borata,** powieść — k. 40.

— **Niewinni,** dramata w trzech aktach — k. 80, z przesyłką rs. 1.

Dr. Aram. Charakter w zdrowiu i chorobach — rs. 1.

N. Hirschman. Byron w urywkach — rs. 1 kop. 20 z przesyłką rs. 1 k. 25.

Dr. F. Rajkowski. Poradnik lekarza wraz z apteką domowa (w oprawie), tom I, z przesyłką rs. 1 k. 20.

K. Lewald. Historia XIX w. od r. 1800 — 1858 — rs. 3 k. 30, z przesyłką rs. 3 k. 50.

E. B. Tylor. Antropologia z ilustracjami, w przekładzie A. Bakowskiej — rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 25.

M. Kłopot. Historia Rewolucyj francuskiej, tomów dwa — rs. 2, z przesyłką rs. 2 k. 25.

Krakowski Skład Węgla

Wездzyszy w bezoparnej stosunek z Sosnowickim Akcyjnym Towarzystwem Kopalni Węgla, dostarcza swoim odbiorcom węgiel z kopalni **RUDOLF** po możliwie najniższej cenie, tak w większym, jak i drobniejszych partiach, poczynając od koca.